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محمدتقی مقدم فرد1:

یکـی از انـواع شـیوه های برنامه ریـزی بـا عنـوان »برنامه ریـزی 

راهبردی یا استراتژیک« شناخته شده است که عبارت است از تعیین 

اهـداف بلندمـدت و حیاتـي و طریقه نیـل به آن، با توجـه به عوامل 

محیطـي و بـا در نظر گرفتن آینده. در برنامه ریزی راهبردي، هدف، 

تعریـف و تدویـن اسـتراتژی ها در راسـتای چشـم انداز مشـخص و 

از پیـش تعیین شـده اسـت؛ ازآنجایی که اسـتراتژي می توانـد نیازمند 

دوره هـای زمانـی کوتاه مـدت و بلندمـدت بـراي اجـرا باشـد؛ لـذا 

برنامه ریزی استراتژیك می تواند برنامه ریزی کوتاه مدت یا بلندمدت 

باشد. برنامه ریزی راهبردي با آنچه در روش های معمول برنامه ریزی 

متداول است، متفاوت است؛ در این حالت قالب کلي برنامه عبارت 

1. رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی استان زنجان.
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است از: اهداف، راهبردها، برنامه ها، طرح ها و پروژه ها. در کشور 

مـا، بـا وجود مشـکلات فراوانی که در زمینه تحقیقـات وجود دارد، 

خوشـبختانه رویکـرد برنامه هـای پنج سـاله در آن مناسـب و رو بـه 

رشـد اسـت. به گونه ای که جایگاه تحقیقات به نحوی تبیین گردیده 

اسـت که تحقیقات کاربردی در جهت حل مشـکلات و معطوف به 

تقاضای بخش های اقتصادی- اجتماعی و تحقیقات بنیادی معطوف 

به سیاسـت های دولت باشـد و تداوم این سیاسـت مورد تأکید قرار 

گرفتـه اسـت. در ایـن میان طرح ملـی تحقیقات کاربردی در کشـور 

و اسـتان ها از سـال1388 با هدف گسـترش نظام مند امـر تحقیقات، 

تسریع در پیوند مراکز اجرایی با مراکز علمی و دانشگاهی، دستیابی 

بـه نتایـج تحقیقـات و ارزیابـی تأثیر آن ها در توسـعه کشـور و... به 

مرحله اجرا گذاشته شده است.

اتـاق بازرگانـی، صنایـع، معـادن و کشـاورزی اسـتان زنجان زیر 

نظر کمیسیون صنعت که به عنوان اتاق فکر و بازوی مشورتی بخش 

خصوصـی و بـا هدف تحلیـل،  بررسـی، هماهنگی و سـازمان دهی 

معضـلات و ارائه راهکار و نقشـه راه بخش صنعت اسـتان تشـکیل 

شـده اسـت، اقدام به بررسی، نقد و تحلیل مسائل عمومی اقتصادی 

مبتلابـه بخـش صنعـت اسـتان نمـوده و از طریق فرآیندی که شـامل 

شناسـایی، ارزیابـی، نیازسـنجی، اولویت بنـدی، تحلیـل، پایـش و 

اقدامات اصلاحی است، به اجرای سند برنامه ریزی استراتژیک این 

بخـش در اسـتان زنجان می پـردازد. همچنین نتایـج و یافته های این 



پروژه را ضمن انتشار، جهت تصمیم گیری و بهره برداری در مجامع 

علمی، پژوهشی و اجرایی استان ارائه می نماید.

این سـند با همت و مشـارکت اعضاء کمیسـیون صنعت اتاق در 

قالب یک تیم خبره کارشناسی با بیش از 10عضو به ترتیب اسامی: 

- محمدتقی مقدم فرد/ رئیس کمیسیون صنعت

- علی کلانتری/ نائب رئیس کمیسیون صنعت

- عبدالمجید هاشمی/ عضو کمیسیون صنعت

- سیمین طریقی/عضو کمیسیون صنعت

- عزت اله همتی/ عضو کمیسیون صنعت

- جلال موسوی/ عضو کمیسیون صنعت

- ولی اله بیات/ عضو کمیسیون صنعت

- فرزاد عباسی/عضو کمیسیون صنعت

- جلال شریفی/ عضو کمیسیون صنعت

- حمید فغفوری/عضو مدعو کمیسیون صنعت

- داود مرادخانی/ عضو مدعوکمیسیون صنعت

- مصطفی الماسی/ عضو مدعو کمیسیون صنعت

ضمن طرح چشم انداز استراتژیکی بخش صنعت و معدن استان، 

تدوین گردید و ارتقاء جایگاه بخش صنعت و معدن استان و پیوستن 

به جمع 7 استان برتر صنعتی کشور به عنوان نتیجه و چشم انداز این 
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سند مورد توافق و اجماع نظر اعضاء قرار گرفت.

گزارش حاضر ثمره کار و توجه بی بدیل و مضاعف اعضای فعال 

کمیسـیون صنعت اتاق که به مدت بیش از دو سـال به طور متداوم و 

بـا برگزاری جلسـات تخصصـی متعدد در ایـن زمینه به کارشناسـی 

و ارزیابـی ایـن موضـوع پرداختـه و اهمیـت تدوین این سـند را دو 

چنـدان نموده انـد، اسـت. با عنایت بـه اینکه مطالب منـدرج در این 

سـند بیانگر دیدگاه فعالان بخش خصوصی و دست اندرکاران تولید 

استان است، این سند راه گشای مؤثری در بهبود و اصلاح وضعیت 

حاکـم بـر بخش صنعت و معدن اسـتان با همراهـی و همکاری بدنه 

اجرایی و حاکمیتی استان خواهد بود.



امـروز بـه دلیل تحـولات و تغییرات سـریع و همه جانبـه و تغییر 

انتظارات مشتریان، برنامه ریزی استراتژیک ضرورت پیدا کرده و در 

بسـیاری از نقاط جهان سـوم ازجمله ایران نیز به صورت محدود به 

اجرا گذاشته شده است.

در این پژوهش سعی شده وضعیت و محیط بخش صنعت استان 

زنجـان مورد تجزیـه  و تحلیل قرار گیرد و ضمن مطالعه و گردآوری 

پیشـینه تحقیـق و انتخـاب روش برنامه ریـزی اسـتراتژیک به روش 

تحلیـل 1SWOT جدول هایـی با اسـتفاده از بارش فکـری2 در زمینه 

عوامـل درونـی و بیرونی بخش مزبور طراحـی و با گردآوری آن ها، 

عملیات تکمیلی انجام گردد.

1. Strength and Weakness, Opportunities and Threats.
2. Brain Storming.
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بنابرایـن بـه معرفـی ماتریس چهارگانـه فوق الذکر پرداخته شـده 

و موقعیـت بخـش صنعـت و معدن احصـاء و اعلام گردیده اسـت، 

سـپس ماتریس های بخشـی تهیه شده و در نهایت نیز پس از معرفی 

فرصت هـا و تهدیدهـا، قوت هـا و ضعف ها مدلی برای کل اسـتان با 

توجه به نمونه گیری انجام شده پیشنهاد گردیده است.

آنچـه در ایـن تحقیـق مدنظر اسـت، این اسـت کـه تأکیـد بر کار 

گروهـی و اسـتفاده از روش هایـی نظیـر Brain Storming و تحلیـل 

محیـط واقعـی بوده اسـت که این خـود تأثیر مهمـی در اجرا خواهد 

داشـت. مهم این اسـت که اجرای اسـتراتژی در خلأ اتفاق نخواهد 

افتـاد و اسـتفاده از پتانسـیل گـروه کاری کمیسـیون صنعـت اتـاق که 

هـم مجریـان اقتصاد و تولید و هـم تأثیرگـذاران و تأثیرپذیران و هم 

بهره برداران عمده  این موضوع هستند، بر اعتبار و روایی این تحقیق 

و تکیه بر محیط واقعی تأکید می کند.

در اجـرای ایـن طرح، اسـناد معتبر پیشـین منتشرشـده از سـوی 

سـایر کارگروه ها و کمیسـیون های تخصصی از قبیل برنامه راهبردی 

وزارت صنعـت معـدن و تجـارت )تیرمـاه1394( )1(، سـند برنامـه 

راهبردی توسعه بخش صنعت و معدن استان زنجان )1390-1394( 

)2(، برنامـه راهبـردی توسـعه بخـش صنعت و معدن اسـتان زنجان 

مبتنی بر جلسـات اتاق فکر صنعت و معدن اسـتان )زمستان 1393( 

)3( و سـایر نگاشـته های صاحب نظران و عالمـان اقتصادی به عنوان 



مکمل های کمکی در نظر گرفته شده اند.

نتایج بررسی ها، اسـتراتژی های محافظه کارانه را توصیه می کند، 

چراکـه نقـاط قوت به نحو معناداری بالاتـر از نقاط ضعف در بخش 

صنعـت اسـتان بـود و همچنیـن تهدیدهـای قابل توجهـی در فضای 

اقتصادی این بخش دیده شـد و در نتیجه بیشـترین اسـتراتژی ها در 

زمینه ST یعنی استفاده از نقاط قوت برای ایجاد فرصت های جدید 

و کنتـرل تهدیدهـای محیطـی توصیه گردیـد، درحالی که اسـتراتژی 

رقابتی به ویژه در موقعیت هایی که فرصت ها کمتر امکان بروز داشته 

باشـند و یـا تهدیدهـای محیطـی خودنمایـی کننـد نبایـد دور از نظر 

بماند.

چکیده   15





1-1 مقدمه

تحـولات و تغییـرات جهانـی در عرصه هـای گوناگـون و ظهـور 

تکنولوژی هـای جدیـد و متناسـب با آن، تغییر انتظـارات و نیازهای 

مشـتریان و سـایر ذی نفعـان، شـرکت ها و سـازمان ها را بـا آن چنـان 

چالش هایـی مواجه سـاخته اسـت کـه لحظـه ای غفلت از مسـائل و 

دگرگونی هـای محیطـی، پیامدهـای جبران ناپذیری بـه دنبال خواهد 

داشـت و ایـن زنـگ خطری اسـت برای مدیـران و دسـت اندرکاران 

بخـش خصوصـی و دولتی تا نسـبت به تغییرات محیطی حسـاس و 

هوشیار باشند و با برنامه ریزی مناسب و منطقی، با اطمینان بیشتری 

به افق آینده کاری خود بنگرند.

بخش خصوصی به واسـطه بنگاه های تجـاری و فعالان در حوزه 

تولید، بدنه اصلی اقتصاد کشور بوده و شالوده اصلی اجتماع اقتصادی 

فصل اول   17
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بـه شـمار می رود و مدیریت عوامل درونـی و بیرونی محیط فعالیت 

و نقش آفرینـی این بخش مهم ترین عامـل در ارتقای جایگاه اقتصاد 

کشـور خواهد بـود. با نظر به تأثیرگذاری و تأثیرپذیری شـگفت آور 

بخـش خصوصـی از اتفاقـات و دگرگونی هـا، توجـه بـه تحـولات 

محیطـی به ویژه پیشـرفت های سـریع فنـاوری اطلاعـات، قوانین و 

مقررات حوزه تولید، الگوهای رشـد و توسعه منطقه ای، مقوله های 

انگیزشـی و تواناسـازی بیش ازپیش مطرح می گـردد. تا ضمن دقت 

در انتخاب مسیر درست و اتخاذ تصمیمی کارا، نیاز بهبود، توسعه و 

گسترش عملیات اجرایی بخش خصوصی تأمین گردد.

1-2 بیان مسئله

فعالیت های بهسـازی و توسـعه ای که در گذشـته به صورت کلی 

بـدون در نظـر گرفتـن لایه هـای خردتـر و زیرمجموعه های وابسـته 

بـه روش سـنتی در بخش ها و حوزه های مختلـف اقتصادی متمرکز 

می شـد، امـروزه با تعریـف و تعبیـر جدیدتری ضمـن در نظرگیری 

ضـرورت ارزشـیابی و درک ماهیـت و پیچیدگـی بخش های خردتر 

و زیرمجموعه های وابسته در هر سازمان و مجموعه ای این فرصت 

را پدیـد مـی آورد تا مجموعـه ی مربوطه به گونه ای سـودمند خود را 

دگرگون کند؛ بنابراین همگام ساختن مجموعه با تغییرات و تحولات 

محیطـی و در نظرگیری فرصت ها و تهدیدها، قوت ها و ضعف های 



شناسایی شده ازجمله نیازمندی های اساسی برای مدیران و مجریان 

جهت کنترل و بهبود شرایط محسوب می گردد.

بهبـود و توسـعه بخـش صنعت و معدن اسـتان فرآیندی مسـتمر 

اسـت کـه باید در گذر زمان صورت گیـرد. عدم توجه به تهدیدهای 

محیطـی و ضعـف درونی یکـی از علل اصلـی در اثرگذاری کمرنگ 

این بخش در اقتصاد استان است؛ بنابراین نگاهی جامع به وضعیت 

موجود و جاری در بخش صنعت و معدن استان، شناسایی و احصاء 

عوامـل درونی و بیرونی تأثیرگـذار و چالش ها و دغدغه های فراوان 

موجـود ایجاب می کنـد که گرایش اسـتراتژیک و افق بلندتر حرکت 

سـازمان ها و نهادهـا در ارتقـاء و احیـای جایـگاه بخـش خصوصی 

در اسـتان در آینـده تصویـر و تدویـن شـود. ایـن موضـوع نیازمنـد 

تجزیه وتحلیـل علمی مسـائلی اسـت کـه در برنامه هـای اصلاحی و 

توسـعه ای مطرح شـده و به عنوان اسـناد اسـتراتژیک قابل بررسـی و 

تصمیم گیری است.

1-3 چشم انداز

در چشـم انداز بلندمـدت، بخـش صنعـت و معدن اسـتان زنجان 

بـه کمک و حمایت بخش دولتـی، قانون گذاران و مجریان قانون در 

اسـتان در پی ایجاد فرصت های جدید و جذاب معرفی شـده، حفظ 

قوت های موجود و همچنین کنترل عوامل تهدید زا بوده و پیوسـتن 
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به جمع هفت استان برتر صنعتی کشور باانصاف، پایبندی، صداقت 

در فعالیـت و تولیـد را به عنوان هدف و رسـالت اصلی خود تعریف 

نموده است.

1-4 مأموریت

بخـش خصوصی به همت بنـگاه داران و تولیدکنندگان صنعتی و 

معدنی خود در استان به دنبال رشد روزافزون و ارتقاء نظام اقتصادی 

و اسـتحکام پایه هـای تولیـد و ارائـه خدمات و تولیـدات باکیفیت و 

بروز مطابق با نیاز جامعه و مشتریان داخلی و خارجی است.

1-5 اهداف پژوهش

اهداف کاربردی تحقیق حاضر را می توان تحت سه عنوان مطرح 

کرد:

• هدف اولیه: شناسایی و ارزیابی وضعیت جاری بخش صنعت 

و معدن استان زنجان.

• هـدف ثانویه: تدوین راهبردهای قابل ارائه برای تحول و بهبود 

شرایط حاکم.

• هـدف نهایـی: تقویـت و ارتقـاي فعالیت هـای بخـش صنعـت 

و معـدن اسـتان زنجـان و توسـعه اقتصادی در اسـتان با پیاده سـازی 

راهبردها و سیاست های اجرایی معرفی شده.



1-6 سؤالات پژوهش

• بخش صنعت و معدن استان زنجان در چه وضعیتی قرار دارد؟

• نقـاط قـوت و ضعت این بخـش که مانع و یا امتیازی در مسـیر 

تحول است کدام اند؟

• در مسـیر فعالیت و پیشـرفت اقتصاد در اسـتان چه تهدیدهایی 

وجود دارد؟

• فرصت های محیط کلان در ارتباط با فعالیت بنگاه های اقتصادی 

و دست اندرکاران تولید در استان کدام اند؟

• برنامه های استراتژیک توسعه ای در استان زنجان کدام اند؟
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2-1 تعریف راهبرد

راهبرد )استراتژی( چیست؟

اگرچه تعریف مشـترک از کلمه اسـتراتژی و به دنبال آن مدیریت 

اسـتراتژیک  طرح هـای  یـا  اسـتراتژیک  برنامه ریـزی  اسـتراتژیک، 

در کتاب هـا و مقـالات مدیریـت نمی تـوان یافت، امـا در همین حد 

کـه مطرح شـده اسـت می تـوان با اسـتفاده از مقالات و کتـب پایه ای 

معتبر که در جریان تغییرات در مفاهیم مدیریت اسـتراتژیک نوشـته 

شـده اند، هـم مفهـوم اصلـی را و هـم دگرگونی مداوم ایـن مفهوم را 

برای رسیدن به یک تعبیر علمی دریافت.

مفهوم کلمه استراتژی، تصمیم استراتژیک و مدیریت استراتژیک 

در واقع تعیین اهداف و مقاصد بنیادی، انجام مجموعه ای از اقدامات 

اساسـی، تخصیص منابع ضروری، دامنه کالا، وسـعت بازار، مزیت 
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رقابتـی، الگـوی کلـی اهـداف و خط مشـی ها، چـه باید باشـیم و در 

مجموع سیاست های بلندمدت را در بر می گیرد. جیمز براین کوئین 

می نویسـد: اسـتراتژی عبارت اسـت از الگو یا طرحی که هدف ها، 

سیاسـت ها و زنجیره های عملیاتی را در قالب یک کل به هم پیوسـته 

بـا یکدیگر ترکیب می کند)مینتس برگ، هنری و دیگران، مدیریت اسـتراتژیک، 

ترجمه احمد صائبی »تهران: مرکز آموزش مدیریت دولتی، 1373«، ص 39(. )4(

2-2 فرصت ها و تهدیدات خارجی

مقصود از فرصت ها و تهدیدات خارجی، رویدادها و روندهای 

قانونـی،  سیاسـی،  محیطـی،  بوم شـناختی،  فرهنگـی،  اجتماعـی،  

دولتـی، فناورانـه و رقابتـی اسـت کـه می توانند بـه میزان زیـادی در 

آینده به یک سازمان و یا مجموعه اقتصادی منفعت یا زیان برساند. 

فرصت هـا و تهدیدهـا به میـزان زیادی خارج از کنترل یک سـازمان 

هسـتند. ازاین رو از واژه عوامل خارجی استفاده می شود. نکته مهم 

در مدیریت اسـتراتژیک این اسـت که سـازمان ها در مسـیر بهره مند 

شـدن از فرصت های خارجی و کنترل اثرات تهدیدات خارجی گام 

بردارند.



2-3 نقاط قوت و ضعف داخلی

نقـاط قوت و ضعف داخلی در گروه فعالیت های قابل کنترل یک 

سـازمان هسـتند که سـازمان ها قـادر خواهند بود با اتخـاذ تصمیم ها 

و راهکارهـای اساسـی بـه اصـلاح و بهبود عوامـل و حفظ و قدرت 

بخشـی به نقاط قـوت موجود خـود بپردازند. این عوامل به واسـطه 

فعالیت هـای مدیریتـی، بازاریابـی، تحقیق و توسـعه، حسـابداری، 

عملیـات تولیـد، ... بـه وجود می آینـد. شناسـایی و ارزیابی مداوم 

عوامـل داخلـی در بنگاه هـای اقتصادی، سـازمان ها و نهادها یکی از 

اصول اساسـی در اجرای درست مدیریت اثربخش است. این اقدام 

می تواند وضعیت سازمان را در مقایسه با رقبا تعیین کند و اطلاعات 

مؤثری برای دستیابی به اهداف سازمان ارائه نماید.

2-4 تعیین استراتژی های مناسب

به طورکلـی چارچـوب اصلـی برای رسـیدن از وضـع موجود به 

وضـع مطلـوب اسـتراتژی نامیـده می شـود. در تعییـن اسـتراتژی ها 

نـوع فعالیـت بنگاه در آینده، نقاط قوت و ضعف موجود در بنگاه و 

تهدیدها و فرصت های محیطی مؤثر است.

مدیـران باید به هنگام انتخاب اسـتراتژی کاملًا مراقب باشـند که 

آنچـه مـورد گزینش قـرار می گیـرد کمترین آسـیب و بیشـترین بهره 

را داشـته باشـد. همچنین در انتخاب اسـتراتژی لازم اسـت مدیران 
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تحلیـل درسـتی از عوامل درونی و بیرونی سـازمان داشـته باشـند و 

بـا تجزیه وتحلیـل منطقـی، بـه تفکیک صحیـح آن ها بپردازنـد و نیز 

در انتخـاب اسـتراتژی لازم اسـت توانایی هـا و ضعف های اساسـی 

به خوبی شناسایی شود.

2-5 جامعه آماری و نمونه

و  کارگروه هـا  نظـرات  بـه  اتـکاء  ضـرورت  بـا  پژوهـش  ایـن 

کمیسـیون های وابسـته، کارشناسـان و فعـالان بخـش خصوصـی و 

تولیدکننـدگان تدویـن و جامعـه آماری از اعضای ده نفره وابسـته به 

بخش خصوصی تشکیل گردیده است.

2-6 روش جمع آوری اطلاعات

روش جمع آوری اطلاعات از طریق طرح موضوع در کمیسـیون 

صنعت اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشـاورزی اسـتان زنجان و 

اسـتفاده از روش هایی نظیر طوفان فکری و تهیه گزارش از ماحصل 

کارگروه ها و کمیته های تحلیلی بخش صنعت اسـتان اسـت و بیشـتر 

از طریق مشاهده و تجربه در طول عمر فعالیت تولیدکنندگان استانی 

بوده که در اختیار کمیسیون صنعت گذاشته شده است که در حقیقت 

نتایج سال ها تلاش، تولید، کسب وکار و رویارویی با چالش هاست.



2-7 روش آماری و تجزیه وتحلیل داده ها

در ایـن پژوهش از روش جمع آوری اطلاعات برای برنامه ریزی 

اسـتراتژیک- تحلیـل نقـاط قـوت، ضعـف، فرصت هـا و تهدیدهـا 

استفاده شده است.

 SWOT یکـی از روش هـای تجزیه وتحلیـل اسـتراتژیک، تحلیل

اسـت کـه شـامل تحلیـل فضـای درونـی و محیـط بیرونـی سیسـتم 

اسـت. در فضـای درونـی نقـاط قـوت )Strength( و نقـاط ضعـف 

)Weakness( سیسـتم شناسـایی می گـردد و تحلیـل محیـط بیرونی 

 )Threats( تهدیدهـا  )Opportunities( و  بـه تشـخیص فرصت هـا 

می پردازد. تیم پژوهشی کمیسیون صنعت اتاق به دنبال انجام تحلیل 

SWOT برای بخش صنعت و معدن استان زنجان بوده و سعی شده 

است مؤلفه های مؤثر SWOT شناسایی و معرفی شود.

2-8 روش تحقیق

شناسایی عوامل مؤثر درونی و محیطی )داخلی و خارجی(

روش کار بدین ترتیب صورت گرفت:

بایـد عواملـی را کـه بخـش صنعت و معـدن اسـتان را از درون و 

بیـرون تحت تأثیر قرار داده، شناسـایی نمـود. عوامل خارجی مؤثر 

را می تـوان بـه دو دسـته فرصت هـا و تهدیدهـا تقسـیم بندی نمـود. 

فرصت هـا و تهدیدهـا بـا بـروز تغییرات ایجـاد می گردنـد. ماهیتاً به 
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دنبـال اسـتفاده از فرصت هـا و تبدیـل تهدیدها به فرصـت بوده ایم. 

عوامـل داخلـی نیـز عواملـی هسـتند که می بایسـت به طـور کامل در 

کنترل باشـند و در جهت اسـتفاده از فرصت ها و رفع تهدیدها به کار 

گرفتـه شـوند. به همیـن منظور ابتدا در طی برگزاری چندین جلسـه 

بـا اسـتفاده از روش طوفان فکـری، پس از تعیین چشـم انداز بخش 

صنعت و معدن استان زنجان، عوامل داخلی و خارجی شامل )نقاط 

قـوت، نقـاط ضعـف، فرصت هـا و تهدیدهـا( بـا مشـارکت اعضای 

حاضـر در کمیسـیون شناسـایی و تدویـن گردیـد. در اقـدام اولیـه 

عوامـل داخلی )شـامل 13 مورد نقطه قـوت، 15 مورد نقطه  ضعف( 

و عواملی محیطی شامل )10 فرصت محیطی و 10 تهدید محیطی( 

از سوی افراد شناسایی شد. هر یک از اعضای گروه بر مبنای مطالعه 

پروژه هـای متعـدد و بـا تکیه بر تجارت و توان فکـری خود برای هر 

یـک از قوت هـا، ضعف ها، فرصت ها و تهدیدهـا عواملی را معرفی 

نمودند.

تمامی عوامل پس از معرفی، به صورت انفرادی امتیازدهی شـد. 

امتیازدهـی بـه ایـن صورت انجـام می گیرد کـه با لحاظ کـردن تعداد 

عوامل شناسایی شـده )به عنوان مثال 15 مورد( بالاترین عدد )15( به 

عامـل دارای اولویـت اول اعطاء می گردید و به همیـن ترتیب اعداد 

بر اساس اولویت کمتر به سایر موارد اختصاص می یافت. همچنین 

در امتیازدهی، اعدادی که برای هر یک از عوامل اختصاص می یابد 

نباید به صورت تکراری باشـد؛ یعنی اگر امتیاز یک عامل 10 شـود، 



دیگـر نمی تـوان به عامل دیگری این امتیـاز را داد. پس اولویت های 

اول تا آخر هر یک از عوامل چهارگانه مشخص شدند و برای ادامه 

کار به ترتیب اولویت و امتیاز مکتسبه مرتب گردیدند.

اولویت بنـدی هـر یـک از عوامـل داخلـی و خارجـی، در قالـب 

جـداول مربوطـه توسـط هر یک از اعضـاء به ثبت رسـید. امتیازات 

در هـر جدول نسـبت به تعداد عوامل موجـود در آن، از عدد یک تا 

بالاترین حد همان جدول ثبت شـده اسـت. این بدان معنی است که 

اولویت و درجه مهم بودن عامل در مقایسـه با سـایر عامل ها در هر 

جـدول از عـددی بیـن یک تـا بالاترین حد همان جـدول در ذهن و 

منطق اعضاء ارزیابی و موردسنجش قرار گرفته است.

 بـرای مثـال در جدول نقاط قوت عامل ثبت شـده در ردیف اول 

)وجـود اراده لازم در جهـت سـرآمد کـردن صنعت و معدن اسـتان( با توجه به 

درجـه اهمیـت و حساسـیت خـود، می تواند در جایـگاه اول تا آخر 

تعریـف شـود. پـس از تکمیل جداول، اولویت و جایـگاه عوامل به 

تفکیـک گـروه عوامـل داخلـی و خارجی تعییـن گردید. هـر یک از 

اعضـاء از دیـدگاه خودشـان مؤلفه هـای مؤثـر را به ترتیـب معرفی و 

اولویت بندی کرده اند. به منظور آشـنایی هر چه بیشـتر با نحوه اجرا 

نمونه ای از جدول مورداستفاده در ذیل آمده است.
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جدول 1: تعیین اولویت عوامل داخلی به صورت انفرادی

امتیاز عامل )امتیاز از 1 تا 15( عنوان عامل )قوت ها، ضعف ها( ردیف

2 عامل داخلی 1 1

15 عامل داخلی 2 2

.. ... ...

11 عامل داخلی 15 15

در اینجـا بـرای نمونه عامل داخلی مندرج در ردیف شـماره یک 

از اولویت دوم برخوردار است و عامل ردیف شماره 15 از اولویت 

یازدهـم و عامـل داخلـی منـدرج در ردیـف 2 از اولویـت پانزدهـم 

برخوردار است. شایان ذکر است هرچه اولویت عوامل رقم بالاتری 

را بـه خـود اختصـاص دهند، آن عامـل از اهمیـت و ارزش بالاتری 

برخـوردار خواهد بود. پس بر اسـاس نتایـج برگ آزمون فرد )الف(، 

عامل مندرج در ردیف 2 از اهمیت و ارزش بیشتری برخوردار بوده 

اسـت و شـماره یک مهم ترین ها را به خود اختصاص داده است. به 

همین ترتیب کل عوامل داخلی بر اسـاس بیشـترین رقم کسب کرده 

به صـورت نزولـی مرتب شـده و لیسـت عوامل به ترتیـب مهم ترین 

عامل تا کم اهمیت ترین عامل به دست می آید.



جدول 2: تعیین اولویت عوامل خارجی به صورت انفرادی

امتیاز عامل )امتیاز از 1 تا 15( عنوان عامل )فرصت ها،  تهدیدها( ردیف

1 عامل خارجی 1 1

6 عامل خارجی 2 2

.. ... ...

15 عامل خارجی 15 15

عامـل خارجـی منـدرج در ردیـف شـماره یـک از اولویـت اول 

برخـوردار اسـت و عامـل خارجـی ردیـف شـماره 15 از اولویـت 

پانزدهـم برخـوردار اسـت. بر اسـاس نتایج بـرگ آزمون فـرد الف، 

عامـل منـدرج در ردیـف 15 از اهمیت و ارزش بیشـتری برخوردار 

بوده است. شماره یک مهم ترین ها را به خود اختصاص داده است. 

بعـلاوه عامـل منـدرج در ردیف شـماره 2 کـه دارای اولویت ششـم 

بوده نسـبت به عامل مندرج در ردیف شـماره یک که دارای اولویت 

یکم اسـت، از سـوی فرد )الف( پراهمیت تر و مؤثرتر شناسایی شده 

اسـت. به همین ترتیب کل عوامل خارجی بر اسـاس بیشـترین رقم 

کسـب کرده به صورت نزولی مرتب شـده و لیسـت عوامل به ترتیب 

مهم ترین عامل تا کم اهمیت ترین عامل به دست می آید.

در ادامـه نتایـج آزمون هـای انفـرادی اعضـاء به صـورت تجمعی 

بررسی و مورد تحلیل قرار گرفت. به نحوی که برای هر عامل داخلی 
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و خارجـی یـک امتیـاز میانگیـن و اولویـت میانگیـن به دسـت آمد. 

جدول زیر در ادغام نتایج انفرادی مورداسـتفاده قرار گرفت. عوامل 

داخلـی و عوامـل خارجـی به ترتیـب در سـتون دوم درج گردیده و 

امتیاز انفرادی افراد در سـتون های مقابل هر عامل ثبت می گردد. در 

آخر برای هر ردیف یک میانگین محاسبه می شود.

جدول 3: میانگین امتیازات عوامل

جمع امتیاز فرد ... امتیاز فرد ب امتیاز فرد الف نام عامل ردیف

جدول 4: تعیین اولویت عامل به صورت تجمعی

اولویت 
عامل

میانگین 
امتیازات

امتیازات اعضای گروه عنوان عامل
)فرصت ها، تهدیدها، 

قوت ها، ضعف ها(

ردیف
نفر ... نفر 2 نفر 1

تمامی عوامل داخلی و خارجی با گمانه زنی و هم فکری در قالب 

یک لیسـت مشـترک نگارش شـده و از مجموع عواملی که از سـوی 

هر یک از افراد معرفی شـده بود، 6 عامل داخلی و 6 عامل خارجی 

کـه همه ی اعضاء نسـبت به ارزش و اهمیت آن ها اتفاق نظر داشـتند 



به عنـوان داده هـای نهایـی انتخـاب گردیـد؛ یعنی بـا تعییـن اولویت 

عوامـل داخلـی و خارجی به صورت تجمعـی، از هر جدول 6 عامل 

اولویت دار را به ترتیب از اول انتخاب و در مراحل بعدی محاسبات 

منظور نموده ایم.

بنابرایـن لیسـت عوامـل داخلـی )نقـاط قـوت و ضعـف( و عوامـل 

خارجی )نقاط فرصت و تهدید( از تعداد معرفی شـده اولیه به مجموعه 

24 عامـل تقلیـل یافت. مجموعه عوامل داخلـی با 12 عامل )6 عامل 

قـوت، 6 عامـل ضعـف( و مجموعـه عوامل خارجی نیز بـا 12 عامل )6 

عامـل فرصـت، 6 عامـل تهدیـد( از سـوی اعضـای کمیسـیون تأیید و به 

تصویب رسید.

پـس از مرور نتایج جـداول اولویت بندی تجمعی مرحله ی قبل، 

وزن دهی و تعیین ضرایب نسبت به عوامل داخلی و خارجی نهایی، 

در مرحله ی بعد موردبررسـی قرار گرفت. اعضای حاضر، اوزان و 

ضرایب فردی خود را با توجه به حدود اعداد 1 تا 100 برای وزن ها 

و حـدود اعـداد 1-2-3-4 بـرای ضرایب در برگه هـای آزمون منظور 

نموده و سپس به ادغام نظرات و نتایج برگه ها پرداخته شده است.

به همین ترتیب،  امتیازدهی و ضریب دهی برای هر چهار جدول 

قوت، ضعف، فرصت و تهدید توسـط همه ی اعضاء در دو مرحله 

انفـرادی و تجمعـی صورت پذیرفت. پس از اجـرای این مرحله که 

به طـور انفـرادی وزن عوامل و ضرایب آن هـا تعیین گردید، مجموع 
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نتایـج امتیـازات عوامـل مجـدداً به صـورت تجمعـی در نظـر گرفتـه 

شـده و ادغام گردیده اسـت. لازم به ذکر اسـت امتیاز تجمعی برای 

هـر یـک از اعضاء با احتسـاب 4 عـدد تجمعی برگرفتـه از 4 جدول 

محاسـبه شـده و در نهایـت 4 عـدد تجمعـی )بـرای هر 4 جـدول قوت، 

ضعـف، فرصـت، تهدید( بـرای هر فرد حاصل گردیده اسـت که مطابق 

جدول زیر ارزیابی شـد. ماتریس ارزیابی عوامل داخلی )IFEM(1 و 

ماتریـس ارزیابی عوامل خارجی )EFEM(2 به منظور تشـریح هر چه 

بهتر تحلیل ارائه می گردد.

)IFEM جدول 5: تعیین ضرایب و اوزان عوامل داخلی به صورت انفرادی )ماتریس

وزن * ضریب
R * W 

ضریب
R

وزن
W

امتیاز فرد الف، عنوان عامل داخلی
)نقاط قوت و ضعف به ترتیب(

ردیف

1

2

...

جمع اعداد ... 100 جمع امتیازات

1. Internal Factors Evaluation Matrix.
2. External Factors Evaluation Matrix.



)EFEM جدول 6: تعیین ضرایب و اوزان عوامل خارجی به صورت انفرادی )ماتریس

وزن * ضریب
R * W 

ضریب
R

وزن
W

امتیاز فرد الف، عنوان عامل خارجی
)نقاط فرصت و تهدید به ترتیب(

ردیف

1

2

...

جمع اعداد ... 100 جمع امتیازات

بـا مروری بر نتایـج تجمعی حاصله از امتیازات عامل که توسـط 

اعضـاء به صـورت انفـرادی تعییـن گردید، مشـاهده می گـردد جمع 

همکاران شـرکت کننده در آزمون از یک منطق واحد و تقریباً همسو 

بهـره برده و دارای نقاط فکری مشـترک نسـبت بـه مهم ترین عوامل 

بوده اند. درنهایت ارزش و اهمیت عوامل و ترتیب و میزان اثرگذاری 

آن ها بر محیط صنعت و کسـب وکار تا حد زیادی ازنظر ایشـان شبیه 

به هم و مشترک بوده است. پس از جمع آوری اطلاعات دو ماتریس 

IFEM و EFEM از اعضـاء، نتایـج حاصـل از آزمون انفرادی در یک 

فـرم کلـی ادغام و محدوده ی اسـتراتژیکی اسـتان شناسـایی و مورد 

تحلیـل قـرار گرفـت. بر اسـاس جدول زیر ایـن اعداد که بر اسـاس 

تعداد شرکت کنندگان در آزمون )4 عدد برای هر فرد( در جدول نسبت 

به 4 عامل درج و میانگین اعداد استخراج گردید.
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EFEM و IFEM جدول 7: میانگین اعداد تجمعی حاصل از ماتریس های

EFEM و IFEM اعداد تجمعی حاصل از ماتریس های

تهدیدها فرصت ها نقاط ضعف نقاط قوت نام افراد ردیف

فرد الف 1

فرد ب 2

... ...

میانگین امتیازات

بـا مرور بـر نتایج حاصله از جدول فـوق، از میان 4 رقم تجمعی 

نهایـی، 2 رقـم بـا کمتریـن مقـدار را شناسـایی کـرده و محـدوده ی 

اسـتراتژیکی بخـش صنعـت و معدن اسـتان زنجان بر اسـاس اینکه 

اعداد انتخابی متعلق به کدام شـاخه عوامل بوده ارزیابی شده است؛ 

یعنی اینکه که کمترین اعداد انتخابی مناطق مهم استراتژیکی صنعت 

اسـتان بـوده و اطلاعات کاربـردی جهت طرح و تدویـن برنامه های 

عملیاتی در اختیار کارشناسان گذاشته است. بخش صنعت و معدن 

استان زنجان با احتساب نمرات و امتیازات از سوی کارشناسان، در 

محیـط اسـتراتژی های محافظه کارانـه رده بندی شـده و در وضعیتی 

اسـت کـه می بایسـت ضمـن حفظ نقـاط قوتـی کـه از ارزش بالایی 

برخـوردار بـوده، تهدیدهـای محیطـی را خنثـی نمـوده و بـه خلـق 



فرصت بپردازیم. اتخاذ تصمیم ها و تدبیر استراتژیکی مرتبط با این 

محیـط و وضعیـت از اصلی تریـن اقدامات در ادامـه راه این پروژه و 

تحلیل های کارشناسی بوده است.

SWOT جدول 8: شکل اصلی ماتریس

)W( نقاط ضعف )S( نقاط قوت

استراتژی محافظه کارانه

)WO(

 بهره گیری از فرصت ها در

راستای از بین بردن نقاط ضعف

استراتژی تهاجمی 

)SO(

 بهره گیری از نقاط قوت در

راستای ایجاد فرصت های جدید

فرصت ها

)O(

استراتژی تدافعی

)WT(

 کاهش نقاط ضعف و پرهیز از

تهدیدها

استراتژی رقابتی

)ST(

 بهره گیری از نقاط قوت در

راستای پرهیز از تهدیدها

تهدیدها

)T(
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3-1 نتیجه گیری و پیشنهادها

• تحلیل مربوط به نتایج.

• بیـان نتایـج مربـوط به بررسـی فرصت هـا و تهدیدهـای محیط 

خارجی بخش صنعت و معدن استان زنجان.

• بیان نتایج مربوط به بررسی نقاط قوت و ضعف بخش صنعت 

و معدن استان زنجان.

• ارائه مدل مناسب برای تعیین روند برنامه ریزی استراتژیک.

• معرفی مجموعه استراتژی های مؤثر در کنترل و بهبود عملکرد.

• تعیین و تدوین سیاست های اجرایی مختص هر استراتژي.
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نتیجه گیری:

در این بخش ابتدا عوامل فرصت و تهدید و نقاط قوت و ضعف 

اسـتان زنجـان در بخـش صنعت و معـدن به صورت فهرسـت وار به 

ترتیـب اولویـت عامـل ارائـه می گـردد: بدیـن ترتیب که هـر عاملی 

کـه بـرای بخـش صنعت و معـدن اسـتان بااهمیت تر تلقی شـده، در 

ردیف های بالاتر قرار داده شده و اولویت آن مشخص شده است.

بـا توجـه بـه چشـم انداز، مأموریت و اهـداف مشخص شـده در 

ارتقـاء و تحـول وضعیت این بخش از اسـتان، در جلسـات تیمی با 

طـرح کلیـه قوت هـا، ضعف هـا و همچنیـن تهدیدهـا و فرصت ها و 

اسـتفاده از نتیجه گیری های به دسـت آمده، طرح مسـئله مجدداً انجام 

شد و غربالگری برای کلیه عواملی که تاکنون طرح شده بود صورت 

گرفـت. بدیهـی اسـت کـه در ایـن مرحلـه موضوعـی به نـام ارتقای 

جایگاه بخش صنعت و معدن استان زنجان و پیوستن به جمع هفت 

اسـتان برتر صنعتی کشور مطرح اسـت. آنچه از این قسمت حاصل 

شـد مجموعـه اسـتراتژی های عام و جـذاب برای ارتقـای وضعیت 

مجموعه بخش موردمطالعه در استان است.



جدول 9: عوامل قوت در بخش صنعت و معدن استان زنجان

)S( نقاط قوت عامل ردیف

وجود اراده لازم در جهت سرآمد کردن صنعت و معدن استان S1 1

 IT و  برق  صنعت  حوزه  در  بالا  مهندسی  توان  و  تکنولوژی  وجود 
برق  زمینه  در  بزرگ  کارخانه های  و  واحدها  فعالیت  به  توجه  با  استان 
ترانسفو  ایران  ازجمله شرکت  بزرگ صنعتی  الکترونیک، شرکت های  و 
)بزرگ ترین کارخانه تولیدکننده ترانس و ترانسفورماتورهای فوق سنگین 
کشور(،  در  متوسط  و  فشارقوی  سکسیونرهای  و  کلیدها  فشارقوی،  و 
شرکت پارس سوئیچ، شرکت ملي سرب و روي ایران، شرکت تسکو، 

شرکت نخ تایر صبا

S2 2

وجود  و  گاز  و  مخابرات  برق،  آب،  مناسب  زیرساخت های  وجود 
و خدمات جهت  کالا  جاده ای  در جهت حمل ونقل  لجستیک  امکانات 

احداث و راه اندازی یک واحد صنعتی در استان
S3 3

وجود 13 شهرک و ناحیه صنعتی فعال و 5 شهرک صنعتی جدیدالاحداث 
قطب  )به عنوان  استان  در  کشور  روی  تخصصی  شهرک  تنها  فعالیت  و 

صنعت روی کشور(
S4 4

روی،  شمش  قبیل  از  معدنی  محصولات  تولیدکننده  واحدهای  وجود 
سرب، سنگ های تزئینی و ساختمانی و زمینه ایجاد صنایع پایین دستی 
تزیینی و  آلیاژهای روی، پودر روی، فرآوری سنگ های  تولید  قبیل  از 
و  زمین شناسی  متنوع  اشکال  به  توجه  با  روز  تکنولوژی  با  ساختمانی 
مواد تشکیل دهنده خاک  )انواع مختلف  منطقه  در  نادر  ژئومرفولوژیکی 
انواع سنگ ها و ترکیبات تشکیل شده در خاک و طرز قرار گرفتن در  و 
طبقات و پوسته های مختلف خاک و ناهمواری ها( و معادن غنی سرب، 

روی، مس، سنگ آهن در استان

S5 5

وجود تنوع فارغ التحصیلان دانشگاهی و تعداد کثیر جوانان متخصص در 
زمینه های مختلف صنعتی از قبیل برق و الکترونیک، کامپیوتر و فناوري 

اطلاعات، معدن،...

S6 6
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جدول 10: عوامل ضعف در بخش صنعت و معدن استان زنجان

)W( نقاط ضعف عامل ردیف

کار،  نیروی  سرمایه،  از  )ناشی  صنعت  بخش  در  بهره وری  بودن  پایین 
انرژی و بازاریابی( و دیر بازده بودن طرح های صنعتی در استان به نسبت 
تکنولوژی  از  بهره گیری بخش صنعت  و عدم  داخلی و خارجی  رقبای 
روز دنیا و کیفیت نامطلوب محصولات در بخش های مختلف صنعتی، 

وجود طرح های نیمه تمام و راکد متعدد در بخش صنعت.

W1 1

ناکافی بودن سهم صنعت استان در تولید ناخالص داخلی کشور )رتبه 27 
کشوری در تولید ناخالص داخلی(.

W2 2

کمبود واحدهای تحقیق و توسعه کارآمد و اثربخش در صنعت استان. W3 3

از سوی مجریان  به کارگیری قوانین در سخت گیرانه ترین شرایط ممکن 
دستگاه های اجرایی و کارشناسان سطوح خردتر دستگاه ها در استان.

W4 4

کمبود تشکیلات صنفی و تخصصی قوی و عدم فعالیت و تأثیرگذاری 
تشکل های صنعتی در بخش صنعت استان.

W5 5

کوچک مقیاس بودن صنایع استان در مقایسه با واحدهای مشابه در سطح 
خارجی.

W6 6



جدول 11: عوامل فرصت ها در بخش صنعت و معدن استان زنجان

)O( فرصت ها عامل ردیف

وجود پتانسیل لازم جهت ایجاد مرکز آمادی کشور در زنجان برای ارائه 
خدمات انبارداری، توزیع و صادرات با بهره مندی از امکانات فرودگاهی 

در استان.
O1 1

زمینه مناسب جهت سرمایه گذاری در توسعه صنایع تبدیلی و تکمیلی در 
همه زیر بخش های اقتصادی از قبیل کشاورزی، معدنی و... . O2 2

آلیاژي آهنی و  مناسب سرمایه گذاری در توسعه و تکمیل صنایع  زمینه 
غیر آهنی با توجه به پتانسیل معادن سنگ آهن استان، احداث واحدهای 
فرآوری منیزیم با بهره برداری از معادن دولومیت استان، بازیافت فلزات 
سنگین از پسماندهای روی، فرو آلیاژ، کاربانیم ها )ماده اولیه و محصول 
نهایی(، صنایع مصرفي بادوام، صنایع ساختماني پیش ساخته و کالاهاي 

نهایی، فرآوری سنگ، شیشه و سیلیس و چینی و سرامیک در استان.

O3 3

استقرار حدود 50 درصد از بازار تولید کشور در شعاع 400 کیلومتری 
استان زنجان. O4 4

استقرار حدود 50 درصد از بازار مصرف کشور در شعاع 400 کیلومتری 
استان زنجان. O5 5

زمینه مناسب جهت سرمایه گذاری در ایجاد شهرک ها و مناطق صنعتی، 
بخش های  در  فعال  شرکت های  وجود  با  دانش بنیان  صنایع  شهرک 
مربوطه و اعضای فعال انجمن خدمات فنی مهندسی در استان و توسعه 
خوشه های صنعتی با توجه به ایجاد 5 شهرک صنعتی جدیدالاحداث با 
هدف گسترش فناوری های نوین و صنایع تولید مواد نو و پیشرفته فلزي، 

غیرفلزي، کامپوزیت ها و... .

O6 6

فصل سوم   43



44   سند جامع استراتژیک

جدول 12: عوامل تهدید  در بخش صنعت و معدن استان زنجان

)T( تهدیدها عامل ردیف

به کارگیری  در  به ویژه  دولت،  برنامه ریزی  و  سیاست گذاری  ضعف 
سیاست یکپارچه تجاري و صنعتي مناسب براي رشد پایدار صنعتي و 
مالی کلان دولت در  تأمین  و  ناچیز سرمایه گذاری  قبیل سهم  از  معدني 

بخش های عظیم صنعتی در استان در مقایسه با سایر استان ها.

T1 1

بالا بودن ریسک فعالیت های اقتصادی از قبیل طولانی بودن زمان شروع 
بر  ارز  نوسانات  کشورها،  سایر  با  مقایسه  در  کسب وکار  راه اندازی  و 

حاشیه سود تولیدکنندگان، نوسانات قیمت خرید مواد اولیه و... .

T2 2

عدم حمایت مؤثر دولت از شرکت های صادراتی و وارداتی برتر و نبود 
برنامه حمایتی مشخص معادل کشورهای درحال توسعه مانند چین، ترکیه 
و ... با نظر به صدور مواد فرآوری نشده )خام فروشی( به سایر استان ها 
در صنایعی که زنجیره تولید آن در استان به صورت کامل، موجود و در 
دسترس است و واردات مواد اولیه و قطعات و کالاهای واسطه ای تقلبی 

و کم کیفیت صنعتی به استان.

T3 3

عدم هماهنگی ارگان های تأثیرگذار با یکدیگر در توسعه صنعت استان و 
نظارت بر اجرای طرح های مصوب با توجه به نارسایی و کسرت قانون 
ثبتی  مشکلات  خصوص:  در  صنعتی  فعالیت های  با  مرتبط  مقررات  و 
تأمین  مشکل  صنعتی،  طرح های  موردنیاز  اراضی  تملک  در  مالکیتی  و 
آب مطمئن و قرارگیری بخش عمده ای از واحدهای صنعتی در مناطق 
بروز  عدم  و  زیست محیطی  موجود  قوانین  ضعف  آب،  تأمین  ممنوعه 

رسانی آن در رابطه با فعالیت بخش صنعت و معدن.

T4 4

کمبود حد و اختیارات بانک ها برای تأمین مالی طرح های صنعتی بزرگ 
در استان.

T5 5

در  استان  در  دنیا  روز  فنی  دانش  و  پیشرفته  فناوری های  بودن  ناکافی 
فن  و  تکنولوژی  ورود  در  استان ها  سایر  تلاش  و  پیشگامی  با  مقایسه 
تخصصی و ناکافی بودن خدمات پشتیبانی و مشاور فنی و مهندسی بومی 

در استان.

T6 6



جدول 13: ماتریس تهدیدات، فرصت ها، نقاط قوت و نقاط ضعف

)W( نقاط ضعف )S( نقاط قوت

استراتژی های محافظه کارانه

)WO(

W1O1:

W2O2:

W3O3:

W4O4:

W5O5:

W6O6:

استراتژی های تهاجمی 

)SO(

S1O1:

S2O2:

S3O3:

S4O4:

S5O5:

S6O6:

فرصت ها

)O(

استراتژی های تدافعی

)WT(

W1T1:

W2T2:

W3T3:

W4T4:

W5T5:

W6T6:

استراتژی های رقابتی

)ST(

S1T1:

S2T2:

S3T3:

S4T4:

S5T5:

S6T6:

تهدیدها

)T(

در ارزیابی موقعیت و اقدام استراتژیک چهار عنوان استراتژی های 

تهاجمـی، محافظه کارانـه، تدافعـی یا رقابتی بـرای تعیین وضع کلی 

بخـش صنعـت و معـدن اسـتان دارای بالاترین اهمیت می باشـند. با 

توجـه بـه نوع سـازمان و یـا مجموعه تحت تحلیل و بررسـی، برای 
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هـر یک از ابعـادی که به روی محورهای ماتریـس ارزیابی موقعیت 

و اقـدام اسـتراتژیک در نظـر گرفته می شـوند، می تـوان از متغیرهای 

زیادی استفاده کرد. به هنگام تهیه ماتریس ارزیابی موقعیت و اقدام 

اسـتراتژیک، بهتر اسـت عواملـی که پیش ازایـن در ماتریس ارزیابی 

عوامـل داخلی و عوامل خارجی گنجانده ایم موردتوجه قرار گیرند. 

هنگامی کـه موقعیـت مجموعـه در فضای خانه تهاجمـی از ماتریس 

قـرار گیـرد، سـازمان در بهتریـن وضـع ممکـن اسـت و می توانـد با 

اسـتفاده از توانایی هـا و نقـاط قـوت داخلی اقدامات زیـر را به عمل 

آورد:

1- بهره برداری از فرصت های خارجی.

2- برطرف کردن نقاط ضعف داخلی.

3- پرهیز از تهدیدات خارجی.

اگـر وضعیـت در خانه ی محافظه کاری ارزیابی شـود بدین معنی 

اسـت کـه مجموعه ی موردنظـر باید شایسـتگی های اصولی خود را 

حفظ نماید و خود را در معرض خطرهای بزرگ قرار ندهد. اگر در 

فضـای خانـه ی تدافعی قرار گیرد، بدین معنی اسـت که مجموعه ی 

موردبررسـی ما می بایسـت نقـاط ضعف داخلی را اصـلاح کند و از 

تهدیـدات خارجـی پرهیـز نماید. سـرانجام اگـر در فضـای خانه ی 

رقابتـی از ماتریـس قـرار گیـرد، اجـرا و پیاده سـازی اسـتراتژی های 

رقابتی مورد تأکید و در اولویت است.



در محیـط خارجـی بخـش صنعـت و معـدن اسـتان زنجـان کـه 

بخشـنامه ها، آیین نامه هـا و تصمیمـات فرادسـتی و همچنیـن محیط 

عملیاتی و اداری دسـتگاه ها را نیز شـامل می شـود، تهدیدها بیشـتر 

از فرصت هـا خودنمایـی می کنـد. در فضـای داخلـی ایـن بخش که 

برنامه ریزی هـای داخلی، آیین نامه ها و بخشـنامه های داخل اسـتان، 

امکانات استان را نیز شامل می شود قوت ها بیشتر از ضعف ها است. 

ایـن تفـاوت نشـان از امکانـات مناسـب، فعالیت و تحـرک خوب و 

مسـئولیت پذیری ذینفعان و دسـت اندرکاران بخش صنعت و معدن 

استان زنجان دارد.

پس از شناسـایی محدوده اسـتراتژیک صنعت استان که در گروه 

اسـتراتژی های محافظه کارانـه قرار دارد، بـا در نظرگیری نقاط قوت 

موجـود، می بایسـت برنامه هـای اسـتراتژیک در خصـوص کنتـرل 

تهدیدهـای محیطـی تدویـن می گردیـد. لـذا بـه تعریـف برنامه های 

راهبردی پرداخته شد.

لازم بـه ذکر اسـت در این تحقیق برنامه هـای راهبردی ضمن در 

نظرگیـری محدوده ی شناسایی شـده برای صنعت اسـتان، برای سـه 

محدوده دیگر نیز تعریف و تصمیم گیری شده است.

اسـتراتژی های تهاجمـی، محافظه کارانـه، رقابتـی و تدافعـی بـه 

ترتیب جداول زیر به ثبت و تأیید رسیده است.
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جدول 14: ماتریس تهدیدات، فرصت ها، نقاط قوت و نقاط ضعف بخش صنعت و معدن

عوامل

وجود اراده لازم در جهت سرآمد کردن صنعت و معدن استان

ت ها
قو

واحدها  فعالیت  به  توجه  با  استان   IT و  برق  صنعت  حوزه  در  بالا  مهندسی  توان  و  تکنولوژی  وجود 

ایران  شرکت  ازجمله  صنعتی  بزرگ  شرکت های  الکترونیک،  و  برق  زمینه ی  در  بزرگ  کارخانه های  و 

و  کلیدها  فشارقوی،  و  سنگین  فوق  ترانسفورماتورهای  و  ترانس  تولیدکننده  کارخانه  )بزرگ ترین  ترانسفو 

سکسیونرهای فشارقوی و متوسط در کشور(، شرکت پارس سوئیچ، شرکت ملي سرب و روي ایران، شرکت 

تسکو، شرکت نخ تایر صبا

امکانات لجستیک در جهت حمل ونقل  گاز و وجود  برق، مخابرات و  وجود زیرساخت های مناسب آب، 

جاده ای کالا و خدمات جهت احداث و راه اندازی یک واحد صنعتی در استان

وجود 13 شهرک و ناحیه صنعتی فعال و 5 شهرک صنعتی جدیدالاحداث و فعالیت تنها شهرک تخصصی 

روی کشور در استان )به عنوان قطب صنعت روی کشور(

وجود واحدهای تولیدکننده محصولات معدنی از قبیل شمش روی، سرب، سنگ های تزئینی و ساختمانی 

و  تزیینی  سنگ های  فرآوری  روی،  پودر  روی،  آلیاژهای  تولید  قبیل  از  پایین دستی  صنایع  ایجاد  زمینه  و 

نادر در منطقه )انواع  به اشکال متنوع زمین شناسی و ژئومرفولوژیکی  با توجه  با تکنولوژی روز  ساختمانی 

مختلف مواد تشکیل دهنده خاک و انواع سنگ ها و ترکیبات تشکیل شده در خاک و طرز قرار گرفتن در طبقات 

و پوسته های مختلف خاک و ناهمواری ها( و معادن غنی سرب، روی، مس، سنگ آهن در استان

وجود تنوع فارغ التحصیلان دانشگاهی و تعداد کثیر جوانان متخصص در زمینه های مختلف صنعتی از قبیل 

برق و الکترونیک، کامپیوتر و فناوري اطلاعات، معدن و... .

پایین بودن بهره وری در بخش صنعت )ناشی از سرمایه، نیروی کار، انرژی و بازاریابی( و دیر بازده بودن 

طرح های صنعتی در استان به نسبت رقبای داخلی و خارجی و عدم بهره گیری بخش صنعت از تکنولوژی 

راکد  و  نیمه تمام  طرح های  وجود  مختلف صنعتی،  بخش های  در  محصولات  نامطلوب  کیفیت  و  دنیا  روز 

متعدد در بخش صنعت.

ف ها
ضع

ناکافی بودن سهم صنعت استان در تولید ناخالص داخلی کشور )رتبه 27 کشوری در تولید ناخالص داخلی(.

کمبود واحدهای تحقیق و توسعه کارآمد و اثربخش در صنعت استان.

کارشناسان  و  اجرایی  دستگاه های  مجریان  سوی  از  ممکن  شرایط  سخت گیرانه ترین  در  قوانین  به کارگیری 

سطوح خردتر دستگاه ها در استان.

کمبود تشکیلات صنفی و تخصصی قوی و عدم فعالیت و تأثیرگذاری تشکل های صنعتی در بخش صنعت 

استان.

کوچک مقیاس بودن صنایع استان در مقایسه با واحدهای مشابه در سطح خارجی.



ادامه ی جدول 14

تهدیدها فرصت ها

ضعف سیاست گذاری و برنامه ریزی دولت، به ویژه در به کارگیری 

پایدار  رشد  براي  مناسب  صنعتي  و  تجاري  یکپارچه  سیاست 

صنعتي و معدني از قبیل سهم ناچیز سرمایه گذاری و تأمین مالی 

با  مقایسه  در  استان  در  صنعتی  عظیم  بخش های  در  دولت  کلان 

سایر استان ها

شمالغرب  آمادی  مرکز  ایجاد  جهت  لازم  پتانسیل  وجود 

با  صادرات  و  توزیع  انبارداری،  خدمات  ارائه  برای 

بهره مندی از امکانات فرودگاهی در استان.

بالا بودن ریسک فعالیت های اقتصادی از قبیل طولانی بودن زمان 

شروع و راه اندازی کسب وکار در کشور و استان در مقایسه با سایر 

نوسانات  تولیدکنندگان،  سود  حاشیه  بر  ارز  نوسانات  کشورها، 

قیمت خرید مواد اولیه، ...

صنایع  توسعه  در  سرمایه گذاری  جهت  مناسب  زمینه 

تبدیلی و تکمیلی در همه زیر بخش های اقتصادی از قبیل 

کشاورزی، معدنی و... .

با یکدیگر در توسعه صنعت  عدم هماهنگی ارگان های تأثیرگذار 

استان و در نظارت بر اجرای طرح های مصوب با توجه به نارسایی 

در  صنعتی  فعالیت های  با  مرتبط  مقررات  و  قانون  کسرت  و 

ثبتی و مالکیتی در تملک اراضی موردنیاز  خصوص:- مشکلات 

بخش  قرارگیری  و  مطمئن  آب  تأمین  مشکل  صنعتی-  طرح های 

عمده ای از واحدهای صنعتی در مناطق ممنوعه تأمین آب-ضعف 

قوانین موجود زیست محیطی و عدم بروز رسانی آن در رابطه با 

فعالیت بخش صنعت و معدن

صنایع  تکمیل  و  توسعه  در  سرمایه گذاری  مناسب  زمینه 

معادن  پتانسیل  به   توجه  با  آهنی  غیر  و  آهنی  آلیاژی 

با  منیزیم  فرآوری  واحدهای  احداث  استان،  سنگ آهن 

فلزات  بازیافت  استان،  دولومیت  معادن  از  بهره برداری 

)ماده  ها  کاربانیم  آلیاژ،  فرو  از پسماندهای روی،  سنگین 

صنایع  بادوام،  مصرفي  صنایع  نهایی(،  محصول  و  اولیه 

فرآوری سنگ،  نهایی،  کالاهاي  و  پیش ساخته  ساختماني 

شیشه و سیلیس و چینی و سرامیک در استان.

ناکافی بودن فناوری های پیشرفته و دانش فنی روز دنیا در استان 

در مقایسه با پیشگامی و تلاش سایر استان ها در ورود تکنولوژی 

و فن تخصصی و ناکافی بودن خدمات پشتیبانی و مشاور فنی و 

مهندسی بومی در استان

شعاع  در  کشور  تولید  بازار  از  درصد   50 حدود  استقرار 

400 کیلومتری استان زنجان

کمبود حد و اختیارات بانک ها برای تأمین مالی طرح های صنعتی 

بزرگ در استان

استقرار حدود 50 درصد از بازار مصرف کشور در شعاع 

400 کیلومتری استان زنجان

عدم حمایت مؤثر دولت از شرکت های صادراتی و وارداتی برتر 

درحال توسعه  کشورهای  معادل  مشخص  حمایتی  برنامه  نبود  و 

مانند چین، ترکیه و ... با نظر به صدور مواد فرآوری نشده )خام 

فروشی( به سایر استان ها در صنایعی که زنجیره تولید آن در استان 

به صورت کامل موجود و در دسترس است و واردات مواد اولیه و 

قطعات و کالاهای واسطه ای تقلبی و کم کیفیت صنعتی به استان 

شهرک ها  ایجاد  در  سرمایه گذاری  جهت  مناسب  زمینه 

وجود  با  دانش بنیان  صنایع  شهرک  صنعتی،  مناطق  و 

فعال  اعضای  و  مربوطه  بخش های  در  فعال  شرکت های 

انجمن خدمات فنی مهندسی در استان و توسعه خوشه های 

صنعتی با توجه به ایجاد 5 شهرک صنعتی جدیدالاحداث با 

هدف گسترش فناوری های نوین و صنایع تولید مواد نو و 

پیشرفته فلزي، غیرفلزي، کامپوزیت ها و...

استراتژی های محافظه کارانه استراتژی های تهاجمی

استراتژی های تدافعی استراتژی های رقابتی
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جدول 15: عناوین استراتژی های ترکیبی )SO- نقاط قوت در مواجهه با فرصت ها(                                                           ادامه ی جدول 15

استراتژی های تهاجمی )استراتژی های هدف- استفاده بهینه و سریع از فرصت(

برنامه های راهبردی )O( فرصت ها )S( قوت ها

و  ایجاد  راستای  در  تلاش   •
در  کشور  آمادی  مرکز  فعالیت 

استان زنجان.
• حمایت در راستای راه اندازی 
و ظهور صنایع تبدیلی و وابسته 
بخش های  زیر  همه ی  در 

اقتصادی در استان.
تکمیل  و  توسعه  از  حمایت   •
صنایع آلیاژی آهنی و غیر آهنی 
و  طلا  چدن،  فولاد،  قبیل  از 
در  تنوع  ایجاد  و  بسط  و  غیره 

تولیدات آلیاژی در استان.
حداکثری  توسعه  از  حمایت   •
و  شهرک ها  در  فعالیت ها 

نواحی صنعتی در استان
راستای  در  اهتمام  و  تلاش   •
حمل ونقلی  شرکت های  ورود 
شناخته شده  بین المللی  و  ملی 

و موفق و فعال به استان.
• حمایت از ایجاد شرکت های 
جهت  در  تلاش  و  دانش بنیان 
در  دانش بنیان ها  تعداد  افزایش 

استان زنجان.
بازار  از  حداکثری  بهره مندی   •
شعاع  در  موجود  مصرف 

مشخص از استان.

وجود پتانسیل لازم جهت ایجاد مرکز آمادی شمال غرب برای 
از  بهره مندی  با  صادرات  و  توزیع  انبارداری،  خدمات  ارائه 

امکانات فرودگاهی در استان.

وجود اراده لازم در جهت سرآمد کردن صنعت و معدن استان
S1O1

زمینه ی مناسب جهت سرمایه گذاری در توسعه صنایع تبدیلی 
و تکمیلی در همه زیر بخش های اقتصادی از قبیل کشاورزی، 

معدنی و ... .

وجود تکنولوژی و توان مهندسی بالا در حوزه صنعت برق و IT استان با توجه به فعالیت 
واحدها و کارخانه های بزرگ در زمینه ی برق و الکترونیک، شرکت های بزرگ صنعتی 
ازجمله شرکت ایران ترانسفو )بزرگ ترین کارخانه تولیدکننده ترانس و ترانسفورماتورهای 
فوق سنگین و فشارقوی، کلیدها و سکسیونرهای فشارقوی و متوسط در کشور(، شرکت 

پارس سوئیچ، شرکت ملي سرب و روي ایران، شرکت تسکو، شرکت نخ تایر صبا.

S2O2

زمینه ی مناسب سرمایه گذاری در توسعه و تکمیل صنایع آلیاژی 
پتانسیل معادن سنگ آهن استان،  به  با توجه  آهنی و غیر آهنی 
معادن  از  بهره برداری  با  منیزیم  فرآوری  واحدهای  احداث 
بازیافت فلزات سنگین از پسماندهای روی،  دولومیت استان، 
صنایع  نهایی(،  محصول  و  اولیه  )ماده  ها  کاربانیم  آلیاژ،  فرو 
مصرفي بادوام، صنایع ساختماني پیش ساخته و کالاهاي نهایی، 

فرآوری سنگ، شیشه و سیلیس و چینی و سرامیک در استان.

وجود زیرساخت های مناسب آب، برق، مخابرات و گاز و وجود امکانات لجستیک 
واحد  یک  راه اندازی  و  احداث  و خدمات جهت  کالا  جاده ای  در جهت حمل ونقل 

صنعتی در استان.
S3O3

تولید کشور در شعاع 400  بازار  از  استقرار حدود 50 درصد 
کیلومتری استان زنجان.

وجود 13 شهرک و ناحیه صنعتی فعال و 5 شهرک صنعتی جدیدالاحداث و فعالیت 
تنها شهرک تخصصی روی کشور در استان )به عنوان قطب صنعت روی کشور(.

S4O4

و  شهرک ها  ایجاد  در  سرمایه گذاری  جهت  مناسب  زمینه ی 
مناطق صنعتی، شهرک صنایع دانش بنیان با وجود شرکت های 
فعال در بخش های مربوطه و اعضای فعال انجمن خدمات فنی 
مهندسی در استان و توسعه خوشه های صنعتی با توجه به ایجاد 
5 شهرک صنعتی جدیدالاحداث با هدف گسترش فناوری های 
غیرفلزي،  فلزي،  پیشرفته  و  نو  مواد  تولید  صنایع  و  نوین 

کامپوزیت ها و... 

وجود واحدهای تولیدکننده محصولات معدنی از قبیل شمش روی، سرب، سنگ های 
تزئینی و ساختمانی و زمینه ی ایجاد صنایع پایین دستی از قبیل تولید آلیاژهای روی، پودر 
روی، فرآوری سنگ های تزیینی و ساختمانی با تکنولوژی روز با توجه به اشکال متنوع 
زمین شناسی و ژئومرفولوژیکی نادر در منطقه )انواع مختلف مواد تشکیل دهنده خاک و 
انواع سنگ ها و ترکیبات تشکیل شده در خاک و طرز قرار گرفتن در طبقات و پوسته های 

مختلف خاک و ناهمواری ها( و معادن غنی سرب، روی، مس، سنگ آهن در استان

S5O5

استقرار حدود 50 درصد از بازار مصرف کشور در شعاع 400 
کیلومتری استان زنجان.

کثیر جوانان متخصص در زمینه های  فارغ التحصیلان دانشگاهی و تعداد  تنوع  وجود 
مختلف صنعتی از قبیل برق و الکترونیک، کامپیوتر و فناوري اطلاعات، معدن،...

S6O6
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استراتژی های تهاجمی )استراتژی های هدف- استفاده بهینه و سریع از فرصت(

برنامه های راهبردی )O( فرصت ها )S( قوت ها

و  ایجاد  راستای  در  تلاش   •
در  کشور  آمادی  مرکز  فعالیت 

استان زنجان.
• حمایت در راستای راه اندازی 
و ظهور صنایع تبدیلی و وابسته 
بخش های  زیر  همه ی  در 

اقتصادی در استان.
تکمیل  و  توسعه  از  حمایت   •
صنایع آلیاژی آهنی و غیر آهنی 
و  طلا  چدن،  فولاد،  قبیل  از 
در  تنوع  ایجاد  و  بسط  و  غیره 

تولیدات آلیاژی در استان.
حداکثری  توسعه  از  حمایت   •
و  شهرک ها  در  فعالیت ها 

نواحی صنعتی در استان
راستای  در  اهتمام  و  تلاش   •
حمل ونقلی  شرکت های  ورود 
شناخته شده  بین المللی  و  ملی 

و موفق و فعال به استان.
• حمایت از ایجاد شرکت های 
جهت  در  تلاش  و  دانش بنیان 
در  دانش بنیان ها  تعداد  افزایش 

استان زنجان.
بازار  از  حداکثری  بهره مندی   •
شعاع  در  موجود  مصرف 

مشخص از استان.

وجود پتانسیل لازم جهت ایجاد مرکز آمادی شمال غرب برای 
از  بهره مندی  با  صادرات  و  توزیع  انبارداری،  خدمات  ارائه 

امکانات فرودگاهی در استان.

وجود اراده لازم در جهت سرآمد کردن صنعت و معدن استان
S1O1

زمینه ی مناسب جهت سرمایه گذاری در توسعه صنایع تبدیلی 
و تکمیلی در همه زیر بخش های اقتصادی از قبیل کشاورزی، 

معدنی و ... .

وجود تکنولوژی و توان مهندسی بالا در حوزه صنعت برق و IT استان با توجه به فعالیت 
واحدها و کارخانه های بزرگ در زمینه ی برق و الکترونیک، شرکت های بزرگ صنعتی 
ازجمله شرکت ایران ترانسفو )بزرگ ترین کارخانه تولیدکننده ترانس و ترانسفورماتورهای 
فوق سنگین و فشارقوی، کلیدها و سکسیونرهای فشارقوی و متوسط در کشور(، شرکت 

پارس سوئیچ، شرکت ملي سرب و روي ایران، شرکت تسکو، شرکت نخ تایر صبا.

S2O2

زمینه ی مناسب سرمایه گذاری در توسعه و تکمیل صنایع آلیاژی 
پتانسیل معادن سنگ آهن استان،  به  با توجه  آهنی و غیر آهنی 
معادن  از  بهره برداری  با  منیزیم  فرآوری  واحدهای  احداث 
بازیافت فلزات سنگین از پسماندهای روی،  دولومیت استان، 
صنایع  نهایی(،  محصول  و  اولیه  )ماده  ها  کاربانیم  آلیاژ،  فرو 
مصرفي بادوام، صنایع ساختماني پیش ساخته و کالاهاي نهایی، 

فرآوری سنگ، شیشه و سیلیس و چینی و سرامیک در استان.

وجود زیرساخت های مناسب آب، برق، مخابرات و گاز و وجود امکانات لجستیک 
واحد  یک  راه اندازی  و  احداث  و خدمات جهت  کالا  جاده ای  در جهت حمل ونقل 

صنعتی در استان.
S3O3

تولید کشور در شعاع 400  بازار  از  استقرار حدود 50 درصد 
کیلومتری استان زنجان.

وجود 13 شهرک و ناحیه صنعتی فعال و 5 شهرک صنعتی جدیدالاحداث و فعالیت 
تنها شهرک تخصصی روی کشور در استان )به عنوان قطب صنعت روی کشور(.

S4O4

و  شهرک ها  ایجاد  در  سرمایه گذاری  جهت  مناسب  زمینه ی 
مناطق صنعتی، شهرک صنایع دانش بنیان با وجود شرکت های 
فعال در بخش های مربوطه و اعضای فعال انجمن خدمات فنی 
مهندسی در استان و توسعه خوشه های صنعتی با توجه به ایجاد 
5 شهرک صنعتی جدیدالاحداث با هدف گسترش فناوری های 
غیرفلزي،  فلزي،  پیشرفته  و  نو  مواد  تولید  صنایع  و  نوین 

کامپوزیت ها و... 

وجود واحدهای تولیدکننده محصولات معدنی از قبیل شمش روی، سرب، سنگ های 
تزئینی و ساختمانی و زمینه ی ایجاد صنایع پایین دستی از قبیل تولید آلیاژهای روی، پودر 
روی، فرآوری سنگ های تزیینی و ساختمانی با تکنولوژی روز با توجه به اشکال متنوع 
زمین شناسی و ژئومرفولوژیکی نادر در منطقه )انواع مختلف مواد تشکیل دهنده خاک و 
انواع سنگ ها و ترکیبات تشکیل شده در خاک و طرز قرار گرفتن در طبقات و پوسته های 

مختلف خاک و ناهمواری ها( و معادن غنی سرب، روی، مس، سنگ آهن در استان

S5O5

استقرار حدود 50 درصد از بازار مصرف کشور در شعاع 400 
کیلومتری استان زنجان.

کثیر جوانان متخصص در زمینه های  فارغ التحصیلان دانشگاهی و تعداد  تنوع  وجود 
مختلف صنعتی از قبیل برق و الکترونیک، کامپیوتر و فناوري اطلاعات، معدن،...

S6O6
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جدول 16: عناوین استراتژی های محافظه کارانه )ST- نقاط قوت در مواجهه با تهدیدها(                                                 ادامه ی جدول 16

استراتژی های محافظه کارانه )استراتژی های ثابت- ایجاد فرصت(

برنامه های راهبردی )T( تهدیدها )S( قوت ها

بهبود  جهت  در  تلاش   •
فضای کسب وکار استان

و  هماهنگی  ایجاد   •
میان  لازم  ارتباطات 
دستگاه ها جهت حمایت 
کسب وکارها  انواع  از 
سطح  بهبود  و  استان  در 

اثرگذاری آن ها
• تلاش در جهت تقویت 
اختیار  حدود  ارتقای  و 
با  استانی  بانک های 
بهره مندی از توان و اراده 
موجود میان بخش دولتی 

و خصوصی
جهت  در  تلاش   •
و  جاری سازی  و  احیاء 
تحریک مؤثر سیاست ها، 
برنامه های  و  خط مشی 
از  مانده  مغفول  موجود 
توسعه  برنامه های  قبیل 
برنامه های  صنعتی، 
و  اقتصادی  راهبردی 

توسعه اشتغال پایدار

ضعف سیاست گذاری و برنامه ریزی دولت، به ویژه در به کارگیری سیاست 
یکپارچه تجاري و صنعتي مناسب براي رشد پایدار صنعتي و معدني از قبیل 
مالی کلان دولت در بخش های عظیم  تأمین  ناچیز سرمایه گذاری و  سهم 

صنعتی د+ر استان در مقایسه با سایر استان ها

وجود اراده ی لازم در جهت سرآمد کردن صنعت و معدن استان.

S1T1

بالا بودن ریسک فعالیت های اقتصادی از قبیل طولانی بودن زمان شروع 
کشورها،  سایر  با  مقایسه  در  استان  و  کشور  در  کسب وکار  راه اندازی  و 
مواد  خرید  قیمت  نوسانات  تولیدکنندگان،  سود  حاشیه  بر  ارز  نوسانات 

اولیه، ...

وجود تکنولوژی و توان مهندسی بالا در حوزه صنعت برق و IT استان با توجه به فعالیت 
الکترونیک، شرکت های بزرگ صنعتی  واحدها و کارخانه های بزرگ در زمینه ی برق و 
ازجمله شرکت ایران ترانسفو )بزرگ ترین کارخانه تولیدکننده ترانس و ترانسفورماتورهای 
فوق سنگین و فشارقوی، کلیدها و سکسیونرهای فشارقوی و متوسط در کشور(، شرکت 

پارس سوئیچ، شرکت ملی سرب و روي ایران، شرکت تسکو، شرکت نخ تایر صبا.

S2T2

نبود  برتر و  از شرکت های صادراتی و وارداتی  عدم حمایت مؤثر دولت 
برنامه حمایتی مشخص معادل کشورهای درحال توسعه مانند چین، ترکیه 
و ... با نظر به صدور مواد فرآوری نشده )خام فروشی( به سایر استان ها 
در صنایعی که زنجیره ی تولید آن در استان به صورت کامل موجود و در  
دسترس است و واردات مواد اولیه و قطعات و کالاهای واسطه ای تقلبی و 

کم کیفیت صنعتی به استان

وجود زیرساخت های مناسب آب، برق، مخابرات و گاز و وجود امکانات لجستیک در 
جهت حمل ونقل جاده ای کالا و خدمات جهت احداث و راه اندازی یک واحد صنعتی 

در استان
S3T3

کمبود حد و اختیارات بانک ها برای تأمین مالی طرح های صنعتی بزرگ 
در استان

وجود 13 شهرک و ناحیه صنعتی فعال و 5 شهرک صنعتی جدیدالاحداث و فعالیت تنها 
شهرک تخصصی روی کشور در استان )به عنوان قطب صنعت روی کشور(.

S4T4

عدم هماهنگی ارگان های تأثیرگذار با یکدیگر در توسعه صنعت استان و 
نظارت بر اجرای طرح های مصوب با توجه به نارسایی و کسرت قانون 
و مقررات مرتبط با فعالیت های صنعتی در خصوص:- مشکلات ثبتی و 
مالکیتی در تملک اراضی موردنیاز طرح های صنعتی- مشکل تأمین آب 
مطمئن و قرارگیری بخش عمده ای از واحدهای صنعتی در مناطق ممنوعه 
تأمین آب-ضعف قوانین موجود زیست محیطی و عدم بروز رسانی آن در 

رابطه با فعالیت بخش صنعت و معدن

وجود واحدهای تولیدکننده محصولات معدنی از قبیل شمش روی، سرب، سنگ های 
تزئینی و ساختمانی و زمینه ایجاد صنایع پایین دستی از قبیل تولید آلیاژهای روی، پودر 
روی، فرآوری سنگ های تزیینی و ساختمانی با تکنولوژی روز با توجه به اشکال متنوع 
زمین شناسی و ژئومرفولوژیکی نادر در منطقه )انواع مختلف مواد تشکیل دهنده خاک و 
انواع سنگ ها و ترکیبات تشکیل شده در خاک و طرز قرار گرفتن در طبقات و پوسته های 

مختلف خاک و ناهمواری ها( و معادن غنی سرب، روی، مس، سنگ آهن در استان.

S5T5

ناکافی بودن فناوری های پیشرفته و دانش فنی روز دنیا در استان در مقایسه 
با پیشگامی و تلاش سایر استان ها در ورود تکنولوژی و فن تخصصی و 

ناکافی بودن خدمات پشتیبانی و مشاور فنی و مهندسی بومی در استان

زمینه های  در  متخصص  جوانان  کثیر  تعداد  و  دانشگاهی  فارغ التحصیلان  تنوع  وجود 
مختلف صنعتی از قبیل برق و الکترونیک، کامپیوتر و فناوري اطلاعات، معدن و... . S6T6



جدول 16: عناوین استراتژی های محافظه کارانه )ST- نقاط قوت در مواجهه با تهدیدها(                                                 ادامه ی جدول 16

استراتژی های محافظه کارانه )استراتژی های ثابت- ایجاد فرصت(

برنامه های راهبردی )T( تهدیدها )S( قوت ها

بهبود  جهت  در  تلاش   •
فضای کسب وکار استان

و  هماهنگی  ایجاد   •
میان  لازم  ارتباطات 
دستگاه ها جهت حمایت 
کسب وکارها  انواع  از 
سطح  بهبود  و  استان  در 

اثرگذاری آن ها
• تلاش در جهت تقویت 
اختیار  حدود  ارتقای  و 
با  استانی  بانک های 
بهره مندی از توان و اراده 
موجود میان بخش دولتی 

و خصوصی
جهت  در  تلاش   •
و  جاری سازی  و  احیاء 
تحریک مؤثر سیاست ها، 
برنامه های  و  خط مشی 
از  مانده  مغفول  موجود 
توسعه  برنامه های  قبیل 
برنامه های  صنعتی، 
و  اقتصادی  راهبردی 

توسعه اشتغال پایدار

ضعف سیاست گذاری و برنامه ریزی دولت، به ویژه در به کارگیری سیاست 
یکپارچه تجاري و صنعتي مناسب براي رشد پایدار صنعتي و معدني از قبیل 
مالی کلان دولت در بخش های عظیم  تأمین  ناچیز سرمایه گذاری و  سهم 

صنعتی د+ر استان در مقایسه با سایر استان ها

وجود اراده ی لازم در جهت سرآمد کردن صنعت و معدن استان.

S1T1

بالا بودن ریسک فعالیت های اقتصادی از قبیل طولانی بودن زمان شروع 
کشورها،  سایر  با  مقایسه  در  استان  و  کشور  در  کسب وکار  راه اندازی  و 
مواد  خرید  قیمت  نوسانات  تولیدکنندگان،  سود  حاشیه  بر  ارز  نوسانات 

اولیه، ...

وجود تکنولوژی و توان مهندسی بالا در حوزه صنعت برق و IT استان با توجه به فعالیت 
الکترونیک، شرکت های بزرگ صنعتی  واحدها و کارخانه های بزرگ در زمینه ی برق و 
ازجمله شرکت ایران ترانسفو )بزرگ ترین کارخانه تولیدکننده ترانس و ترانسفورماتورهای 
فوق سنگین و فشارقوی، کلیدها و سکسیونرهای فشارقوی و متوسط در کشور(، شرکت 

پارس سوئیچ، شرکت ملی سرب و روي ایران، شرکت تسکو، شرکت نخ تایر صبا.

S2T2

نبود  برتر و  از شرکت های صادراتی و وارداتی  عدم حمایت مؤثر دولت 
برنامه حمایتی مشخص معادل کشورهای درحال توسعه مانند چین، ترکیه 
و ... با نظر به صدور مواد فرآوری نشده )خام فروشی( به سایر استان ها 
در صنایعی که زنجیره ی تولید آن در استان به صورت کامل موجود و در  
دسترس است و واردات مواد اولیه و قطعات و کالاهای واسطه ای تقلبی و 

کم کیفیت صنعتی به استان

وجود زیرساخت های مناسب آب، برق، مخابرات و گاز و وجود امکانات لجستیک در 
جهت حمل ونقل جاده ای کالا و خدمات جهت احداث و راه اندازی یک واحد صنعتی 

در استان
S3T3

کمبود حد و اختیارات بانک ها برای تأمین مالی طرح های صنعتی بزرگ 
در استان

وجود 13 شهرک و ناحیه صنعتی فعال و 5 شهرک صنعتی جدیدالاحداث و فعالیت تنها 
شهرک تخصصی روی کشور در استان )به عنوان قطب صنعت روی کشور(.

S4T4

عدم هماهنگی ارگان های تأثیرگذار با یکدیگر در توسعه صنعت استان و 
نظارت بر اجرای طرح های مصوب با توجه به نارسایی و کسرت قانون 
و مقررات مرتبط با فعالیت های صنعتی در خصوص:- مشکلات ثبتی و 
مالکیتی در تملک اراضی موردنیاز طرح های صنعتی- مشکل تأمین آب 
مطمئن و قرارگیری بخش عمده ای از واحدهای صنعتی در مناطق ممنوعه 
تأمین آب-ضعف قوانین موجود زیست محیطی و عدم بروز رسانی آن در 

رابطه با فعالیت بخش صنعت و معدن

وجود واحدهای تولیدکننده محصولات معدنی از قبیل شمش روی، سرب، سنگ های 
تزئینی و ساختمانی و زمینه ایجاد صنایع پایین دستی از قبیل تولید آلیاژهای روی، پودر 
روی، فرآوری سنگ های تزیینی و ساختمانی با تکنولوژی روز با توجه به اشکال متنوع 
زمین شناسی و ژئومرفولوژیکی نادر در منطقه )انواع مختلف مواد تشکیل دهنده خاک و 
انواع سنگ ها و ترکیبات تشکیل شده در خاک و طرز قرار گرفتن در طبقات و پوسته های 

مختلف خاک و ناهمواری ها( و معادن غنی سرب، روی، مس، سنگ آهن در استان.

S5T5

ناکافی بودن فناوری های پیشرفته و دانش فنی روز دنیا در استان در مقایسه 
با پیشگامی و تلاش سایر استان ها در ورود تکنولوژی و فن تخصصی و 

ناکافی بودن خدمات پشتیبانی و مشاور فنی و مهندسی بومی در استان

زمینه های  در  متخصص  جوانان  کثیر  تعداد  و  دانشگاهی  فارغ التحصیلان  تنوع  وجود 
مختلف صنعتی از قبیل برق و الکترونیک، کامپیوتر و فناوري اطلاعات، معدن و... . S6T6
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54   سند جامع استراتژیک

جدول 17: عناوین استراتژی های رقابتی )WO- نقاط ضعف در مواجهه با فرصت ها(                                                          ادامه ی جدول 17

استراتژی های رقابتی )استراتژی های تقویت - حفظ فرصت(

برنامه های راهبردی )O( فرصت ها )W( ضعف ها

افزایش  راستای  در  تلاش   •
و  صنعت  بخش  در  بهره وری 

ارتقای بازده فعالیت های صنعتی.
به  لازم  توجه  و  نظرگیری  در   •
و  نظارتی  قوانین  بهبود  و  اصلاح 
فعالیت های  خصوص  در  اجرایی 

صنعتی.
• تلاش در جهت احیاء و به حرکت 
درآوری فعالیت تشکیلات صنفی، 
ویژه  کمیسیون های  و  انجمن ها 
کمیته های  توسعه  از  حمایت  و 
با  استان  در  تخصصی  و  مجرب 

هدف ایجاد مزیت های رقابتی.
• مبادرت و توجه کافی به موضوع 
و  داخلی  سرمایه گذاری  جذب 

خارجی.

شمال  آمادی  مرکز  ایجاد  جهت  لازم  پتانسیل  وجود 
غرب برای ارائه خدمات انبارداری، توزیع و صادرات با 

بهره مندی از امکانات فرودگاهی در استان

پایین بودن بهره وری در بخش صنعت ) ناشی از سرمایه، نیروی کار، انرژی و بازاریابی( 
و دیر بازده بودن طرح های صنعتی در استان به نسبت رقبای داخلی و خارجی و عدم 
در  محصولات  نامطلوب  کیفیت  و  دنیا  روز  تکنولوژی  از  صنعت  بخش  بهره گیری 

بخش های مختلف صنعتی، وجود طرح های نیمه تمام و راکد متعدد در بخش صنعت

W1O1

صنایع  توسعه  در  سرمایه گذاری  جهت  مناسب  زمینه 
تبدیلی و تکمیلی در همه زیر بخش های اقتصادی از قبیل 

کشاورزی، معدنی،...

ناچیز بودن سهم صنعت استان در تولید ناخالص داخلی کشور )رتبه 27 کشوری در 
تولید ناخالص داخلی( W2O2

صنایع  تکمیل  و  توسعه  در  سرمایه گذاری  مناسب  زمینه 
معادن  پتانسیل  به  توجه  با  آهنی  غیر  و  آهنی  آلیاژی 
با  منیزیم  فرآوری  واحدهای  احداث  استان،  سنگ آهن 
فلزات  بازیافت  استان،  دولومیت  معادن  از  بهره برداری 
سنگین از پسماندهای روی، فرو آلیاژ، کاربانیم ها )ماده 
صنایع  بادوام،  مصرفي  صنایع  نهایی(،  محصول  و  اولیه 
نهایی، فرآوری سنگ،  ساختماني پیش ساخته و کالاهاي 

شیشه و سیلیس و چینی و سرامیک در استان

کمبود واحدهای تحقیق و توسعه کارآمد و اثربخش در صنعت استان

W3O3

شعاع  در  کشور  تولید  بازار  از  درصد   50 حدود  استقرار 
400 کیلومتری استان زنجان

دستگاه های  مجریان  از سوی  ممکن  شرایط  در سخت گیرانه ترین  قوانین  به کارگیری 
اجرایی و کارشناسان سطوح خردتر دستگاه ها در استان

W4O4

استقرار حدود 50 درصد از بازار مصرف کشور در شعاع 
400 کیلومتری استان زنجان

تشکل های  تأثیرگذاری  و  فعالیت  عدم  و  قوی  تخصصی  و  صنفی  تشکیلات  کمبود 
صنعتی در بخش صنعت در استان

W5O5

شهرک ها  ایجاد  در  سرمایه گذاری  جهت  مناسب  زمینه 
وجود  با  دانش بنیان  صنایع  شهرک  صنعتی،  مناطق  و 
فعال  اعضای  و  مربوطه  بخش های  در  فعال  شرکت های 
انجمن خدمات فنی مهندسی در استان و توسعه خوشه های 
صنعتی با توجه به ایجاد 5 شهرک صنعتی جدیدالاحداث 
با هدف گسترش فناوری های نوین و صنایع تولید مواد نو 

و پیشرفته فلزي، غیرفلزي، کامپوزیت ها و...

کوچک مقیاس بودن صنایع استان در مقایسه با واحدهای مشابه در سطح خارجی

W6O6



جدول 17: عناوین استراتژی های رقابتی )WO- نقاط ضعف در مواجهه با فرصت ها(                                                          ادامه ی جدول 17

استراتژی های رقابتی )استراتژی های تقویت - حفظ فرصت(

برنامه های راهبردی )O( فرصت ها )W( ضعف ها

افزایش  راستای  در  تلاش   •
و  صنعت  بخش  در  بهره وری 

ارتقای بازده فعالیت های صنعتی.
به  لازم  توجه  و  نظرگیری  در   •
و  نظارتی  قوانین  بهبود  و  اصلاح 
فعالیت های  خصوص  در  اجرایی 

صنعتی.
• تلاش در جهت احیاء و به حرکت 
درآوری فعالیت تشکیلات صنفی، 
ویژه  کمیسیون های  و  انجمن ها 
کمیته های  توسعه  از  حمایت  و 
با  استان  در  تخصصی  و  مجرب 

هدف ایجاد مزیت های رقابتی.
• مبادرت و توجه کافی به موضوع 
و  داخلی  سرمایه گذاری  جذب 

خارجی.

شمال  آمادی  مرکز  ایجاد  جهت  لازم  پتانسیل  وجود 
غرب برای ارائه خدمات انبارداری، توزیع و صادرات با 

بهره مندی از امکانات فرودگاهی در استان

پایین بودن بهره وری در بخش صنعت ) ناشی از سرمایه، نیروی کار، انرژی و بازاریابی( 
و دیر بازده بودن طرح های صنعتی در استان به نسبت رقبای داخلی و خارجی و عدم 
در  محصولات  نامطلوب  کیفیت  و  دنیا  روز  تکنولوژی  از  صنعت  بخش  بهره گیری 

بخش های مختلف صنعتی، وجود طرح های نیمه تمام و راکد متعدد در بخش صنعت

W1O1

صنایع  توسعه  در  سرمایه گذاری  جهت  مناسب  زمینه 
تبدیلی و تکمیلی در همه زیر بخش های اقتصادی از قبیل 

کشاورزی، معدنی،...

ناچیز بودن سهم صنعت استان در تولید ناخالص داخلی کشور )رتبه 27 کشوری در 
تولید ناخالص داخلی( W2O2

صنایع  تکمیل  و  توسعه  در  سرمایه گذاری  مناسب  زمینه 
معادن  پتانسیل  به  توجه  با  آهنی  غیر  و  آهنی  آلیاژی 
با  منیزیم  فرآوری  واحدهای  احداث  استان،  سنگ آهن 
فلزات  بازیافت  استان،  دولومیت  معادن  از  بهره برداری 
سنگین از پسماندهای روی، فرو آلیاژ، کاربانیم ها )ماده 
صنایع  بادوام،  مصرفي  صنایع  نهایی(،  محصول  و  اولیه 
نهایی، فرآوری سنگ،  ساختماني پیش ساخته و کالاهاي 

شیشه و سیلیس و چینی و سرامیک در استان

کمبود واحدهای تحقیق و توسعه کارآمد و اثربخش در صنعت استان

W3O3

شعاع  در  کشور  تولید  بازار  از  درصد   50 حدود  استقرار 
400 کیلومتری استان زنجان

دستگاه های  مجریان  از سوی  ممکن  شرایط  در سخت گیرانه ترین  قوانین  به کارگیری 
اجرایی و کارشناسان سطوح خردتر دستگاه ها در استان

W4O4

استقرار حدود 50 درصد از بازار مصرف کشور در شعاع 
400 کیلومتری استان زنجان

تشکل های  تأثیرگذاری  و  فعالیت  عدم  و  قوی  تخصصی  و  صنفی  تشکیلات  کمبود 
صنعتی در بخش صنعت در استان

W5O5

شهرک ها  ایجاد  در  سرمایه گذاری  جهت  مناسب  زمینه 
وجود  با  دانش بنیان  صنایع  شهرک  صنعتی،  مناطق  و 
فعال  اعضای  و  مربوطه  بخش های  در  فعال  شرکت های 
انجمن خدمات فنی مهندسی در استان و توسعه خوشه های 
صنعتی با توجه به ایجاد 5 شهرک صنعتی جدیدالاحداث 
با هدف گسترش فناوری های نوین و صنایع تولید مواد نو 

و پیشرفته فلزي، غیرفلزي، کامپوزیت ها و...

کوچک مقیاس بودن صنایع استان در مقایسه با واحدهای مشابه در سطح خارجی

W6O6
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56   سند جامع استراتژیک

جدول 18: عناوین استراتژی های تدافعی )WT- نقاط ضعف در مواجهه با تهدیدها(                                                         ادامه ی جدول 18

استراتژی های تدافعی )استراتژی های پرهیز - جستجوی فرصت(

برنامه های راهبردی )T( تهدیدها )W( ضعف ها

بخش  دیدگاه  احصاء   •
نظرخواهی  و  خصوصی 
تنظیم  راستای  در  همه جانبه 
سیاست ها،  کلیه  تدوین  و 
سوی  از  حمایتی  برنامه های 

دولت.
• عزم و اراده در جهت ورود 
و استقرار سیستم های پیشرفته 
اطلاعاتی، خدماتی، پشتیبانی 
صنایع  در  مهندسی  فنی  و 

استان.
راستای  در  همت  و  تلاش   •
نارسایی ها  به حداقل رساندن 
و  قانونی  کاری های  موازی  و 
بخش های  در  قوانین  کسرت 
ثبتی  اسناد  قبیل  از  مختلف 
اراضی  تملک  در  مالکیتی  و 

موردنظر...

در  به ویژه  دولت،  برنامه ریزی  و  سیاست گذاری  ضعف 
براي  مناسب  صنعتي  و  تجاري  یکپارچه  سیاست  به کارگیری 
رشد پایدار صنعتي و معدني از قبیل سهم ناچیز سرمایه گذاری 
و تأمین مالی کلان دولت در بخش های عظیم صنعتی در استان 

در مقایسه با سایر استان ها

و  انرژی  کار،  نیروی  سرمایه،  از  )ناشی  صنعت  بخش  در  بهره وری  بودن  پایین 
و  داخلی  رقبای  نسبت  به  استان  در  بودن طرح های صنعتی  بازده  دیر  و  بازاریابی( 
خارجی و عدم بهره گیری بخش صنعت از تکنولوژی روز دنیا و کیفیت نامطلوب 
محصولات در بخش های مختلف صنعتی، وجود طرح های نیمه تمام و راکد متعدد 

در بخش صنعت

W1T1

بودن  طولانی  قبیل  از  اقتصادی  فعالیت های  ریسک  بودن  بالا 
زمان شروع و راه اندازی کسب وکار در کشور و استان در مقایسه 
تولیدکنندگان،  سود  حاشیه  بر  ارز  نوسانات  کشورها،  سایر  با 

نوسانات قیمت خرید مواد اولیه، ...

ناکافی بودن سهم صنعت استان در تولید ناخالص داخلی کشور )رتبه 27 کشوری 
در تولید ناخالص داخلی(

W2T2

برنامه  نبود  عدم حمایت مؤثر دولت از شرکت های صادراتی و وارداتی برتر و 

با   ... و  ترکیه  قبیل چین،  از  معادل کشورهای درحال توسعه  حمایتی مشخص 

نظر به صدور مواد فرآوری نشده )خام فروشی( به سایر استان ها در صنایعی که 

زنجیره تولید آن در استان به صورت کامل موجود و در دسترس است و واردات 

مواد اولیه و قطعات و کالاهای واسطه ای تقلبی و کم کیفیت صنعتی به استان

کمبود واحدهای تحقیق و توسعه کارآمد و اثربخش در صنعت استان

W3T3

در  و  استان  صنعت  توسعه  در  یکدیگر  با  تأثیرگذار  ارگان های  هماهنگی  عدم 

نظارت بر اجرای طرح های مصوب با توجه به نارسایی و کسرت قانون و مقررات 

مرتبط با فعالیت های صنعتی در خصوص:- مشکلات ثبتی و مالکیتی در تملک 

اراضی موردنیاز طرح های صنعتی- مشکل تأمین آب مطمئن و قرارگیری بخش 

عمده ای از واحدهای صنعتی در مناطق ممنوعه تأمین آب- ضعف قوانین موجود 

زیست محیطی و عدم بروز رسانی آن در رابطه با فعالیت بخش صنعت و معدن

به کارگیری قوانین در سخت گیرانه ترین شرایط ممکن از سوی مجریان دستگاه های 
اجرایی و کارشناسان سطوح خردتر دستگاه ها در استان

W4T4

طرح های  مالی  تأمین  برای  بانک ها  اختیارات  و  حد  کمبود 
صنعتی بزرگ در استان

کمبود تشکیلات صنفی و تخصصی قوی و عدم فعالیت و تأثیرگذاری تشکل های 
صنعتی در بخش صنعت در استان

W5T5

در  دنیا  روز  فنی  دانش  و  پیشرفته  فناوری های  بودن  ناکافی 
با پیشگامی و تلاش سایر استان ها در ورود  استان در مقایسه 
تکنولوژی و فن تخصصی و ناکافی بودن خدمات پشتیبانی و 

مشاور فنی و مهندسی بومی در استان

کوچک مقیاس بودن صنایع استان در مقایسه با واحدهای مشابه در سطح خارجی

W6T6



جدول 18: عناوین استراتژی های تدافعی )WT- نقاط ضعف در مواجهه با تهدیدها(                                                         ادامه ی جدول 18

استراتژی های تدافعی )استراتژی های پرهیز - جستجوی فرصت(

برنامه های راهبردی )T( تهدیدها )W( ضعف ها

بخش  دیدگاه  احصاء   •
نظرخواهی  و  خصوصی 
تنظیم  راستای  در  همه جانبه 
سیاست ها،  کلیه  تدوین  و 
سوی  از  حمایتی  برنامه های 

دولت.
• عزم و اراده در جهت ورود 
و استقرار سیستم های پیشرفته 
اطلاعاتی، خدماتی، پشتیبانی 
صنایع  در  مهندسی  فنی  و 

استان.
راستای  در  همت  و  تلاش   •
نارسایی ها  به حداقل رساندن 
و  قانونی  کاری های  موازی  و 
بخش های  در  قوانین  کسرت 
ثبتی  اسناد  قبیل  از  مختلف 
اراضی  تملک  در  مالکیتی  و 

موردنظر...

در  به ویژه  دولت،  برنامه ریزی  و  سیاست گذاری  ضعف 
براي  مناسب  صنعتي  و  تجاري  یکپارچه  سیاست  به کارگیری 
رشد پایدار صنعتي و معدني از قبیل سهم ناچیز سرمایه گذاری 
و تأمین مالی کلان دولت در بخش های عظیم صنعتی در استان 

در مقایسه با سایر استان ها

و  انرژی  کار،  نیروی  سرمایه،  از  )ناشی  صنعت  بخش  در  بهره وری  بودن  پایین 
و  داخلی  رقبای  نسبت  به  استان  در  بودن طرح های صنعتی  بازده  دیر  و  بازاریابی( 
خارجی و عدم بهره گیری بخش صنعت از تکنولوژی روز دنیا و کیفیت نامطلوب 
محصولات در بخش های مختلف صنعتی، وجود طرح های نیمه تمام و راکد متعدد 

در بخش صنعت

W1T1

بودن  طولانی  قبیل  از  اقتصادی  فعالیت های  ریسک  بودن  بالا 
زمان شروع و راه اندازی کسب وکار در کشور و استان در مقایسه 
تولیدکنندگان،  سود  حاشیه  بر  ارز  نوسانات  کشورها،  سایر  با 

نوسانات قیمت خرید مواد اولیه، ...

ناکافی بودن سهم صنعت استان در تولید ناخالص داخلی کشور )رتبه 27 کشوری 
در تولید ناخالص داخلی(

W2T2

برنامه  نبود  عدم حمایت مؤثر دولت از شرکت های صادراتی و وارداتی برتر و 

با   ... و  ترکیه  قبیل چین،  از  معادل کشورهای درحال توسعه  حمایتی مشخص 

نظر به صدور مواد فرآوری نشده )خام فروشی( به سایر استان ها در صنایعی که 

زنجیره تولید آن در استان به صورت کامل موجود و در دسترس است و واردات 

مواد اولیه و قطعات و کالاهای واسطه ای تقلبی و کم کیفیت صنعتی به استان

کمبود واحدهای تحقیق و توسعه کارآمد و اثربخش در صنعت استان

W3T3

در  و  استان  صنعت  توسعه  در  یکدیگر  با  تأثیرگذار  ارگان های  هماهنگی  عدم 

نظارت بر اجرای طرح های مصوب با توجه به نارسایی و کسرت قانون و مقررات 

مرتبط با فعالیت های صنعتی در خصوص:- مشکلات ثبتی و مالکیتی در تملک 

اراضی موردنیاز طرح های صنعتی- مشکل تأمین آب مطمئن و قرارگیری بخش 

عمده ای از واحدهای صنعتی در مناطق ممنوعه تأمین آب- ضعف قوانین موجود 

زیست محیطی و عدم بروز رسانی آن در رابطه با فعالیت بخش صنعت و معدن

به کارگیری قوانین در سخت گیرانه ترین شرایط ممکن از سوی مجریان دستگاه های 
اجرایی و کارشناسان سطوح خردتر دستگاه ها در استان

W4T4

طرح های  مالی  تأمین  برای  بانک ها  اختیارات  و  حد  کمبود 
صنعتی بزرگ در استان

کمبود تشکیلات صنفی و تخصصی قوی و عدم فعالیت و تأثیرگذاری تشکل های 
صنعتی در بخش صنعت در استان

W5T5

در  دنیا  روز  فنی  دانش  و  پیشرفته  فناوری های  بودن  ناکافی 
با پیشگامی و تلاش سایر استان ها در ورود  استان در مقایسه 
تکنولوژی و فن تخصصی و ناکافی بودن خدمات پشتیبانی و 

مشاور فنی و مهندسی بومی در استان

کوچک مقیاس بودن صنایع استان در مقایسه با واحدهای مشابه در سطح خارجی

W6T6
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بـر اسـاس شـرایط در هـر جـدول اسـتراتژیکی، 18 اسـتراتژی 

 SO-ST-WO-WT تخصصـی مربـوط به ترکیـب دوتایـی از عوامـل

تعریف و ثبت گردید. در مرحله بعدی برای هر یک از استراتژی های 

نهایی شـده، ابزارهای کمکی و سیاست اجرایی که تحقق استراتژی 

را بـه دنبـال خواهـد داشـت نیز تعریف شـده اسـت. در پایـان نیز با 

تحلیـل ماتریـس برنامه ریزی اسـتراتژیک کمـیQSPM( 1(، عناوین 

اصلـی اسـتراتژی های اولویـت دار و مهـم شناسـایی شـده و از میان 

مجموع 18 اسـتراتژی معرفی شـده، 10 اسـتراتژی با وزن و ارزش 

بالاتر بر اساس نتایج حاصل از ماتریس مربوطه برگزیده شده اند.

ایـن فرآینـد با توجه به اصول تنظیم ماتریس اسـتراتژیک کمی و 

بـا اعمـال ضرایـب و نمره جذابیت صـورت پذیرفته اسـت. در این 

جدول برای شناسـایی اسـتراتژی های مهم و اولویت دار، ابتدا نمره 

جذابیـت از اعـداد 1-2-3-4 بـرای هر عامل در مقایسـه و رویارویی 

با اسـتراتژی ها تعریف شـده اسـت. درواقع بیانگر این اسـت که در 

فرآینـد انتخـاب اسـتراتژی ها آن عامـل نقش مهمی داشـته اسـت یا 

خیر؟ نمره جذابیت به این شکل است:

1 = بدون جذابیت

2 = تا حدی جذاب

3 = دارای جذابیت معقول

1. Quantitative Strategic Planning Matrix



4 = بسیار جذاب.

همچنیـن بـرای هر یک از عوامل داخلـی و خارجی که به ترتیب 

در سـتون سـمت راسـت ماتریس نوشته شـده اند، ضرایبی از 0 تا 1 

در نظر گرفته شـده اسـت. مجموع ضرایب عوامل داخلی برابر با 1 

و مجمـوع ضرایـب عوامل خارجی نیز برابر با 1 خواهد بود. منظور 

از ضرایـب یعنـی، عامـل داخلـی و خارجی موردی تا چـه میزان بر 

موفقیت سازمان و یا مجموعه صنعت استان نقش عمده دارد؟

بـه  سـتون،  هـر  بـرای  نمـره جذابیت هـا  مجمـوع  محاسـبه  بـا 

اسـتراتژی های مهـم و دارای نمـره بالاتـر دسـت یافته ایـم. ماتریس 

تکمیـل شـده QSPM بـرای کل مجموعه اسـتراتژی ها معیـار اصلی 

انتخاب استراتژی های برتر بوده است.

توجـه: مجمـوع اوزان عوامـل داخلـی و عوامـل خارجی به طور 

جداگانه می بایسـت برابر با یک باشد. اوزان به تناسب تعداد عوامل 

در هر قسمت و با توجه به اهمیت و ارزش آن عامل توزیع می گردد. 

)TAS( ها از حاصل ضرب وزن در ضرایب به دسـت آمده و در پایان 

کل )TAS( هـا تجمیـع گردیـده و امتیـاز کل اسـتراتژی مربوط به هر 

سـتون حاصـل می گـردد. برای مثـال ماتریـس QSPM تکمیل شـده 

نسبت به استراتژی اول به شرح زیر است:
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ی اول
ت استراتژ

س جذابی
جدول 19: ماتری

ی اول(
S )استراتژ

1

وزن
ت ها و تهدیدها(

ص
ف، فر

ضع
ت، 

ط قو
عوامل )نقا

ی ایجاد و 
ش در راستا

لا
ت

ی کشور 
ت مرکز آماد

فعالی
در استان زنجان

TA
S

A
S

M

0.3
3

0.1
ت و معدن استان

صنع
ت سرآمد کردن 

وجود اراده لازم در جه

S

0.2
2

0.1
ک، 

گ در زمینه برق و الکترونی
ی بزر

ت واحدها و کارخانه ها
ت برق و IT استان با توجه به فعالی

صنع
ی و توان مهندسی بالا در حوزه 

وجود تکنولوژ

ی، 
ی فوق سنگین و فشارقو

س و ترانسفورماتورها
گ ترین کارخانه تولیدکننده تران

ت ایران ترانسفو )بزر
صنعتی ازجمله شرک

گ 
ی بزر

ت ها
شرک

صبا
ت نخ تایر 

ت تسکو، شرک
ي ایران، شرک

ب و رو
ت ملي سر

س سوئیچ، شرک
ت پار

ط در کشور(، شرک
ی و متوس

ی فشارقو
کلیدها و سکسیونرها

0.6
۴

0.15
ث و 

ت احدا
ت جه

ی کالا و خدما
ت حمل ونقل جاده ا

ک در جه
ت لجستی

ت و گاز و وجود امکانا
ب، برق، مخابرا

ب آ
ی مناس

ت ها
وجود زیرساخ

صنعتی در استان
ک واحد 

ی ی
راه انداز

…
…

0.50
ب 

ی کشور در استان )به عنوان قط
صی رو

ص
ک تخ

ت تنها شهر
ث و فعالی

صنعتی جدیدالاحدا
ک 

صنعتی فعال و 5 شهر
ک و ناحیه 

وجود 13 شهر

ی کشور(
ت رو

صنع

0.1
2

0.50

صنایع پایین دستی از قبیل 
ی تزئینی و ساختمانی و زمینه ایجاد 

گ ها
ب، سن

ی، سر
ش رو

ت معدنی از قبیل شم
صولا

ی تولیدکننده مح
وجود واحدها

ی روز با توجه به اشکال متنوع زمین شناسی و ژئومرفولوژیکی 
ی تزیینی و ساختمانی با تکنولوژ

گ ها
ی سن

ی، فرآور
ی، پودر رو

ی رو
تولید آلیاژها

ی 
ت و پوسته ها

ک و طرز قرار گرفتن در طبقا
ت تشکیل شده در خا

گ ها و ترکیبا
ک و انواع سن

ف مواد تشکیل دهنده خا
نادر در منطقه )انواع مختل

گ آهن در استان
س، سن

ی، م
ب، رو

ی ها( و معادن غنی سر
ک و ناهموار

ف خا
مختل

…
…

0.50
ک، کامپیوتر، معدن و...

صنعتی از قبیل برق و الکترونی
ف 

ی مختل
ص در زمینه ها

ص
لان دانشگاهی و تعداد کثیر جوانان متخ

صی
وجود تنوع فارغ التح

…
…

0.15
صنعتي و معدني از 

ي رشد پایدار 
ب برا

صنعتي مناس
ي و 

ت یکپارچه تجار
ی سیاس

ت، به ویژه در به کارگیر
ی دول

ی و برنامه ریز
ت گذار

ف سیاس
ضع

صنعتی در استان در مقایسه با سایر استان ها
ی عظیم 

ش ها
ت در بخ

لان دول
ی و تأمین مالی ک

قبیل سهم ناچیز سرمایه گذار

T

0.50
1

0.50
ب وکار در کشور و استان در مقایسه با سایر کشورها، 

ی کس
ی از قبیل طولانی بودن زمان شروع و راه انداز

صاد
ی اقت

ت ها
ک فعالی

بالا بودن ریس

ت خرید مواد اولیه، ...
ت قیم

ت ارز بر حاشیه سود تولیدکنندگان، نوسانا
نوسانا

0.3
3

0.1
ی درحال توسعه از قبیل چین، 

ص معادل با کشورها
صادراتی و وارداتی برتر و نبود برنامه حمایتی مشخ

ی 
ت ها

ت از شرک
ت مؤثر دول

عدم حمای

ت کامل موجود و در 
صور

صنایعی که زنجیره تولید آن در استان به 
ی نشده )خام فروشی( به سایر استان ها در 

صدور مواد فرآور
ترکیه، با نظر به 

صنعتی به استان
ت 

ی تقلبی و کم کیفی
ی واسطه ا

ت و کالاها
ت مواد اولیه و قطعا

ت و واردا
س اس

دستر

…
…

0.1

ت قانون و 
ب با توجه به نارسایی و کسر

صو
ی م

ی طرح ها
ت بر اجرا

ت استان و در نظار
ی تأثیرگذار با یکدیگر در توسعه صنع

عدم هماهنگی ارگان ها

ب مطمئن 
صنعتی، مشکل تأمین آ

ی 
ضی موردنیاز طرح ها

ک ارا
ت ثبتی و مالکیتی در تمل

لا
ص: مشک

صو
صنعتی در خ

ی 
ت ها

ط با فعالی
ت مرتب

مقررا

ت محیطی و عدم بروز رسانی آن در رابطه 
ف قوانین موجود زیس

ضع
ب، 

صنعتی در مناطق ممنوعه تأمین آ
ی 

ی از واحدها
ش عمده ا

ی بخ
و قرارگیر

ت و معدن 
صنع

ش 
ت بخ

با فعالی

…
…

0.50
گ در استان

صنعتی بزر
ی 

ی تأمین مالی طرح ها
ک ها برا

ت بان
کمبود حد و اختیارا

…
…

0.50
صی و 

ص
ی و فن تخ

ش سایر استان ها در ورود تکنولوژ
لا

ش فنی روز دنیا در استان در مقایسه با پیشگامی و ت
ی پیشرفته و دان

ی ها
ناکافی بودن فناور

ت پشتیبانی و مشاور فنی و مهندسی بومی در استان
ناکافی بودن خدما

1
ب

ضرای
جمع کل 



ی اول
ت استراتژ

س جذابی
جدول 19: ماتری

ی اول(
S )استراتژ

1

وزن
ت ها و تهدیدها(

ص
ف، فر

ضع
ت، 

ط قو
عوامل )نقا

ی ایجاد و 
ش در راستا

لا
ت

ی کشور 
ت مرکز آماد

فعالی
در استان زنجان

TA
S

A
S

M

0.3
3

0.1
ت و معدن استان

صنع
ت سرآمد کردن 

وجود اراده لازم در جه

S

0.2
2

0.1
ک، 

گ در زمینه برق و الکترونی
ی بزر

ت واحدها و کارخانه ها
ت برق و IT استان با توجه به فعالی

صنع
ی و توان مهندسی بالا در حوزه 

وجود تکنولوژ

ی، 
ی فوق سنگین و فشارقو

س و ترانسفورماتورها
گ ترین کارخانه تولیدکننده تران

ت ایران ترانسفو )بزر
صنعتی ازجمله شرک

گ 
ی بزر

ت ها
شرک

صبا
ت نخ تایر 

ت تسکو، شرک
ي ایران، شرک

ب و رو
ت ملي سر

س سوئیچ، شرک
ت پار

ط در کشور(، شرک
ی و متوس

ی فشارقو
کلیدها و سکسیونرها

0.6
۴

0.15
ث و 

ت احدا
ت جه

ی کالا و خدما
ت حمل ونقل جاده ا

ک در جه
ت لجستی

ت و گاز و وجود امکانا
ب، برق، مخابرا

ب آ
ی مناس

ت ها
وجود زیرساخ

صنعتی در استان
ک واحد 

ی ی
راه انداز

…
…

0.50
ب 

ی کشور در استان )به عنوان قط
صی رو

ص
ک تخ

ت تنها شهر
ث و فعالی

صنعتی جدیدالاحدا
ک 

صنعتی فعال و 5 شهر
ک و ناحیه 

وجود 13 شهر

ی کشور(
ت رو

صنع

0.1
2

0.50

صنایع پایین دستی از قبیل 
ی تزئینی و ساختمانی و زمینه ایجاد 

گ ها
ب، سن

ی، سر
ش رو

ت معدنی از قبیل شم
صولا

ی تولیدکننده مح
وجود واحدها

ی روز با توجه به اشکال متنوع زمین شناسی و ژئومرفولوژیکی 
ی تزیینی و ساختمانی با تکنولوژ

گ ها
ی سن

ی، فرآور
ی، پودر رو

ی رو
تولید آلیاژها

ی 
ت و پوسته ها

ک و طرز قرار گرفتن در طبقا
ت تشکیل شده در خا

گ ها و ترکیبا
ک و انواع سن

ف مواد تشکیل دهنده خا
نادر در منطقه )انواع مختل

گ آهن در استان
س، سن

ی، م
ب، رو

ی ها( و معادن غنی سر
ک و ناهموار

ف خا
مختل

…
…

0.50
ک، کامپیوتر، معدن و...

صنعتی از قبیل برق و الکترونی
ف 

ی مختل
ص در زمینه ها

ص
لان دانشگاهی و تعداد کثیر جوانان متخ

صی
وجود تنوع فارغ التح

…
…

0.15
صنعتي و معدني از 

ي رشد پایدار 
ب برا

صنعتي مناس
ي و 

ت یکپارچه تجار
ی سیاس

ت، به ویژه در به کارگیر
ی دول

ی و برنامه ریز
ت گذار

ف سیاس
ضع

صنعتی در استان در مقایسه با سایر استان ها
ی عظیم 

ش ها
ت در بخ

لان دول
ی و تأمین مالی ک

قبیل سهم ناچیز سرمایه گذار

T

0.50
1

0.50
ب وکار در کشور و استان در مقایسه با سایر کشورها، 

ی کس
ی از قبیل طولانی بودن زمان شروع و راه انداز

صاد
ی اقت

ت ها
ک فعالی

بالا بودن ریس

ت خرید مواد اولیه، ...
ت قیم

ت ارز بر حاشیه سود تولیدکنندگان، نوسانا
نوسانا

0.3
3

0.1
ی درحال توسعه از قبیل چین، 

ص معادل با کشورها
صادراتی و وارداتی برتر و نبود برنامه حمایتی مشخ

ی 
ت ها

ت از شرک
ت مؤثر دول

عدم حمای

ت کامل موجود و در 
صور

صنایعی که زنجیره تولید آن در استان به 
ی نشده )خام فروشی( به سایر استان ها در 

صدور مواد فرآور
ترکیه، با نظر به 

صنعتی به استان
ت 

ی تقلبی و کم کیفی
ی واسطه ا

ت و کالاها
ت مواد اولیه و قطعا

ت و واردا
س اس

دستر

…
…

0.1

ت قانون و 
ب با توجه به نارسایی و کسر

صو
ی م

ی طرح ها
ت بر اجرا

ت استان و در نظار
ی تأثیرگذار با یکدیگر در توسعه صنع

عدم هماهنگی ارگان ها

ب مطمئن 
صنعتی، مشکل تأمین آ

ی 
ضی موردنیاز طرح ها

ک ارا
ت ثبتی و مالکیتی در تمل

لا
ص: مشک

صو
صنعتی در خ

ی 
ت ها

ط با فعالی
ت مرتب

مقررا

ت محیطی و عدم بروز رسانی آن در رابطه 
ف قوانین موجود زیس

ضع
ب، 

صنعتی در مناطق ممنوعه تأمین آ
ی 

ی از واحدها
ش عمده ا

ی بخ
و قرارگیر

ت و معدن 
صنع

ش 
ت بخ

با فعالی

…
…

0.50
گ در استان

صنعتی بزر
ی 

ی تأمین مالی طرح ها
ک ها برا

ت بان
کمبود حد و اختیارا

…
…

0.50
صی و 

ص
ی و فن تخ

ش سایر استان ها در ورود تکنولوژ
لا

ش فنی روز دنیا در استان در مقایسه با پیشگامی و ت
ی پیشرفته و دان

ی ها
ناکافی بودن فناور

ت پشتیبانی و مشاور فنی و مهندسی بومی در استان
ناکافی بودن خدما

1
ب

ضرای
جمع کل 

فصل سوم   61



62   سند جامع استراتژیک

ی اول
ت استراتژ

س جذابی
ادامه جدول 19: ماتری

ی اول(
S )استراتژ

1

وزن
ت ها و تهدیدها(

ص
ف، فر

ضع
ت، 

ط قو
عوامل )نقا

ی ایجاد و 
ش در راستا

لا
ت

ی کشور 
ت مرکز آماد

فعالی
در استان زنجان

TA
S

A
S

M

0.4
۴

0.1
ت فرودگاهی در استان

ی از امکانا
ت با بهره مند

صادرا
ی، توزیع و 

ت انباردار
ی ارائه خدما

ب برا
ی شمالغر

ت ایجاد مرکز آماد
وجود پتانسیل لازم جه

O

0.05
1

0.50
ی، معدنی، ...

ی از قبیل کشاورز
صاد

ی اقت
ش ها

صنایع تبدیلی و تکمیلی در همه زیر بخ
ی در توسعه 

ت سرمایه گذار
ب جه

زمینه مناس

0.1
1

0.1
ی 

ث واحدها
گ آهن استان، احدا

ی آهنی و غیر آهنی با توجه به پتانسیل معادن سن
صنایع آلیاژ

ی در توسعه و تکمیل 
ب سرمایه گذار

زمینه مناس

صول 
ی، فرو آلیاژ، کاربانیم ها )ماده اولیه و مح

ی رو
ت سنگین از پسماندها

ت فلزا
ت استان، بازیاف

ی از معادن دولومی
ی منیزیم با بهره بردار

فرآور

ک در استان
س و چینی و سرامی

گ، شیشه و سیلی
ی سن

ي نهایی، فرآور
ش ساخته و کالاها

صنایع ساختماني پی
صرفي بادوام، 

صنایع م
نهایی(، 

0.2
4

0.50
ی استان زنجان

صد از بازار تولید کشور در شعاع 400 کیلومتر
استقرار حدود 50 در

0.2
4

0.50
ی استان زنجان

ف کشور در شعاع 400 کیلومتر
صر

صد از بازار م
استقرار حدود 50 در

0.1
1

0.50
ی مربوطه و 

ش ها
ی فعال در بخ

ت ها
ش بنیان با وجود شرک

صنایع دان
ک 

صنعتی، شهر
ک ها و مناطق 

ی در ایجاد شهر
ت سرمایه گذار

ب جه
زمینه مناس

ش 
ف گستر

ث با هد
صنعتی جدیدالاحدا

ک 
صنعتی با توجه به ایجاد 5 شهر

ی 
ت فنی مهندسی در استان و توسعه خوشه ها

ی فعال انجمن خدما
ضا

اع

ت ها و...
ي، کامپوزی

ي، غیرفلز
صنایع تولید مواد نو و پیشرفته فلز

ی نوین و 
ی ها

فناور

…
…

0.1
ت 

صنعتی در استان به نسب
ی 

ی و بازاریابی( و دیر بازده بودن طرح ها
ی کار، انرژ

ت )ناشی از سرمایه، نیرو
صنع

ش 
ی در بخ

پایین بودن بهره ور

صنعتی، وجود 
ف 

ی مختل
ش ها

ت در بخ
صولا

ب مح
ت نامطلو

ی روز دنیا و کیفی
ت از تکنولوژ

صنع
ش 

ی بخ
ی داخلی و خارجی و عدم بهره گیر

رقبا

ت
صنع

ش 
ی نیمه تمام و راکد متعدد در بخ

طرح ها

W

…
…

0.15
ص داخلی(

ی در تولید ناخال
ص داخلی کشور )رتبه 27 کشور

ت استان در تولید ناخال
صنع

ناکافی بودن سهم 

…
…

0.1
ت استان

صنع
ش در 

ی تحقیق و توسعه کارآمد و اثربخ
کمبود واحدها

…
…

0.15
ی به ویژه سطوح کارشناسی در استان

ی اجرا
ی مجریان دستگاه ها

ط ممکن از سو
ت گیرانه ترین شرای

ی قوانین در سخ
به کارگیر

…
…

0.1
ت در استان

صنع
ش 

صنعتی در بخ
ی 

ی تشکل ها
ت و تأثیرگذار

ی و عدم فعالی
صی قو

ص
صنفی و تخ

ت 
لا

کمبود تشکی

…
…

0.1
ی مشابه در سطح خارجی

صنایع استان در مقایسه با واحدها
س بودن 

ک مقیا
کوچ

1
ب

ضرای
جمع کل 
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ی اول
ت استراتژ

س جذابی
ادامه جدول 19: ماتری

ی اول(
S )استراتژ

1

وزن
ت ها و تهدیدها(

ص
ف، فر

ضع
ت، 

ط قو
عوامل )نقا

ی ایجاد و 
ش در راستا

لا
ت

ی کشور 
ت مرکز آماد

فعالی
در استان زنجان

TA
S

A
S

M

0.4
۴

0.1
ت فرودگاهی در استان

ی از امکانا
ت با بهره مند

صادرا
ی، توزیع و 

ت انباردار
ی ارائه خدما

ب برا
ی شمالغر

ت ایجاد مرکز آماد
وجود پتانسیل لازم جه

O

0.05
1

0.50
ی، معدنی، ...

ی از قبیل کشاورز
صاد

ی اقت
ش ها

صنایع تبدیلی و تکمیلی در همه زیر بخ
ی در توسعه 

ت سرمایه گذار
ب جه

زمینه مناس

0.1
1

0.1
ی 

ث واحدها
گ آهن استان، احدا

ی آهنی و غیر آهنی با توجه به پتانسیل معادن سن
صنایع آلیاژ

ی در توسعه و تکمیل 
ب سرمایه گذار

زمینه مناس

صول 
ی، فرو آلیاژ، کاربانیم ها )ماده اولیه و مح

ی رو
ت سنگین از پسماندها

ت فلزا
ت استان، بازیاف

ی از معادن دولومی
ی منیزیم با بهره بردار

فرآور

ک در استان
س و چینی و سرامی

گ، شیشه و سیلی
ی سن

ي نهایی، فرآور
ش ساخته و کالاها

صنایع ساختماني پی
صرفي بادوام، 

صنایع م
نهایی(، 

0.2
4

0.50
ی استان زنجان

صد از بازار تولید کشور در شعاع 400 کیلومتر
استقرار حدود 50 در

0.2
4

0.50
ی استان زنجان

ف کشور در شعاع 400 کیلومتر
صر

صد از بازار م
استقرار حدود 50 در

0.1
1

0.50
ی مربوطه و 

ش ها
ی فعال در بخ

ت ها
ش بنیان با وجود شرک

صنایع دان
ک 

صنعتی، شهر
ک ها و مناطق 

ی در ایجاد شهر
ت سرمایه گذار

ب جه
زمینه مناس

ش 
ف گستر

ث با هد
صنعتی جدیدالاحدا

ک 
صنعتی با توجه به ایجاد 5 شهر

ی 
ت فنی مهندسی در استان و توسعه خوشه ها

ی فعال انجمن خدما
ضا

اع

ت ها و...
ي، کامپوزی

ي، غیرفلز
صنایع تولید مواد نو و پیشرفته فلز

ی نوین و 
ی ها

فناور

…
…

0.1
ت 

صنعتی در استان به نسب
ی 

ی و بازاریابی( و دیر بازده بودن طرح ها
ی کار، انرژ

ت )ناشی از سرمایه، نیرو
صنع

ش 
ی در بخ

پایین بودن بهره ور

صنعتی، وجود 
ف 

ی مختل
ش ها

ت در بخ
صولا

ب مح
ت نامطلو

ی روز دنیا و کیفی
ت از تکنولوژ

صنع
ش 

ی بخ
ی داخلی و خارجی و عدم بهره گیر

رقبا

ت
صنع

ش 
ی نیمه تمام و راکد متعدد در بخ

طرح ها

W

…
…

0.15
ص داخلی(

ی در تولید ناخال
ص داخلی کشور )رتبه 27 کشور

ت استان در تولید ناخال
صنع

ناکافی بودن سهم 

…
…

0.1
ت استان

صنع
ش در 

ی تحقیق و توسعه کارآمد و اثربخ
کمبود واحدها

…
…

0.15
ی به ویژه سطوح کارشناسی در استان

ی اجرا
ی مجریان دستگاه ها

ط ممکن از سو
ت گیرانه ترین شرای

ی قوانین در سخ
به کارگیر

…
…

0.1
ت در استان

صنع
ش 

صنعتی در بخ
ی 

ی تشکل ها
ت و تأثیرگذار

ی و عدم فعالی
صی قو

ص
صنفی و تخ

ت 
لا

کمبود تشکی

…
…

0.1
ی مشابه در سطح خارجی

صنایع استان در مقایسه با واحدها
س بودن 

ک مقیا
کوچ

1
ب

ضرای
جمع کل 

2.6
TA

S  جمع
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توجـه: چنانچـه یـک اسـتراتژی در مقایسـه با هر یـک از عوامل 

به صـورت تک به تـک فاقد ارتبـاط یا مفهـوم معنی دار باشـد به جای 

اختصاص نمره از )...( اسـتفاده شـده اسـت. همان طور که مشاهده 

می گردد امتیاز استراتژی اول )تلاش در راستای ایجاد و فعالیت مرکز 

آمادی کشـور در اسـتان زنجان( با عدد 2.6 برآورد گردید. به همین 

ترتیب برای تمام 18 استراتژی تعریف شده همین گام را پیش برده 

تا امتیاز همه ی اسـتراتژی ها حاصل گردد. در پایان استراتژی های با 

امتیاز بیشـتر را به عنوان اسـتراتژی های منتخب معرفـی می کنیم. در 

حقیقت معیار انتخاب اسـتراتژی های منتخب از میان 18 اسـتراتژی 

بالاترین نمره جذابیتی است که هر استراتژی کسب نموده است.

جدول 20: مجموعه استراتژی های جذاب و برتر
ی 

ی ها
استراتژ

ت دار
اولوی

میانگین

جمع نمره 
ت ها

جذابی

ی
نام استراتژ

ف
ردی

2.6
تلاش در راستای ایجاد و فعالیت مرکز آمادی کشور 

در استان زنجان
1

4.35
صنایع  ظهور  و  راه اندازی  راستای  در  حمایت 
تبدیلی و وابسته در همه ی زیر بخش های اقتصادی 

در استان از قبیل کشاورزی، معدنی، ...
2

4.2
آلیاژی آهنی و  از توسعه و تکمیل صنایع  حمایت 
غیر آهنی و ایجاد تنوع در تولیدات آلیاژی در استان

3



جدول 20: مجموعه استراتژی های جذاب و برتر

ی 
ی ها

استراتژ
ت دار

اولوی

میانگین

جمع نمره 
ت ها

جذابی

ی
نام استراتژ

ف
ردی

• 4.85
حمایت از توسعه حداکثری فعالیت ها در شهرک ها 

و نواحی صنعتی در استان 4

3.6

شرکت های  ورود  راستای  در  اهتمام  و  تلاش 
موفق  و  بین المللی شناخته شده  و  ملی  حمل ونقلی 

و فعال به استان
5

• 5.15
حمایت از ایجاد شرکت های دانش بنیان و تلاش در 

جهت افزایش تعداد دانش بنیان ها در استان زنجان 6

2.15
در  موجود  مصرف  بازار  از  حداکثری  بهره مندی 

شعاع مشخص از استان 7

• 5.75 تلاش در جهت بهبود فضای کسب وکار استان 8

• 5.75

دستگاه ها  میان  لازم  ارتباطات  و  هماهنگی  ایجاد 
و  استان  در  کسب وکارها  انواع  از  حمایت  جهت 

بهبود سطح اثرگذاری آن ها
9

• می توانند ادغام شوند. 5.7

5.4

اختیار  حدود  ارتقای  و  تقویت  جهت  در  تلاش 
اراده  و  توان  از  بهره مندی  با  استانی  بانک های 

موجود میان بخش دولتی و خصوصی
10

• 6.02

تحریک  و  جاری سازی  و  احیاء  جهت  در  تلاش 
موجود  برنامه های  و  خط مشی  سیاست ها،  مؤثر 
صنعتی،  توسعه  برنامه های  قبیل  از  مانده  مغفول 
اشتغال  توسعه  و  اقتصادی  راهبردی  برنامه های 

پایدار

11
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66   سند جامع استراتژیک

جدول 20: مجموعه استراتژی های جذاب و برتر

ی 
ی ها

استراتژ
ت دار

اولوی

میانگین

جمع نمره 
ت ها

جذابی

ی
نام استراتژ

ف
ردی

• 4.7
بخش  در  بهره وری  افزایش  راستای  در  تلاش 

صنعت و ارتقای بازده فعالیت های صنعتی
12

• 5.75
در نظرگیری و توجه لازم به اصلاح و بهبود قوانین 
نظارتی و اجرایی در خصوص فعالیت های صنعتی

13

• 5.25 5.45

تلاش در جهت احیاء و به حرکت درآوری فعالیت 
تشکیلات صنفی، انجمن ها و کمیسیون های ویژه و 
حمایت از توسعه کمیته های مجرب و تخصصی در 

استان با هدف ایجاد مزیت های رقابتی

14

• 5.5
جذب  موضوع  به  کافی  توجه  و  مبادرت 

سرمایه گذاری داخلی و خارجی
15

5.25
 )می تواند با ردیف 

14 ادغام شود(
5.05

نظرخواهی  و  خصوصی  بخش  دیدگاه  احصاء 
کلیه  تدوین  و  تنظیم  راستای  در  همه جانبه 

سیاست ها، برنامه های حمایتی از سوی دولت
16

4.35
عزم و اراده در جهت ورود و استقرار سیستم های 
فنی  و  پشتیبانی  خدماتی،  اطلاعاتی،  پیشرفته 

مهندسی در صنایع استان
17

4.34

رساندن  حداقل  به  راستای  در  همت  و  تلاش 
کسرت  و  قانونی  کاری های  موازی  و  نارسایی ها 
قوانین در بخش های مختلف از قبیل اسناد ثبتی و 

مالکیتی در تملک اراضی موردنظر

18



جدول 21: سیاست های اجرایی در رابطه با استراتژی های تهاجمی

استراتژی های تهاجمی )استراتژی های هدف- استفاده بهینه و سریع از فرصت(

سیاست های اجرایی برنامه های راهبردی 
S - O جدول

راه  وزارت  ازجمله  ذی ربط  دستگاه های  با  رایزنی   •
و  راه ها  تقویت  جهت  استانداری  و  شهرسازی  و 

زیرساخت های زمینی، ریلی و هوایی
• رایزنی با شرکت های هواپیمایی جهت افزایش پروازها 

به استان و از استان به سایر استان های اولویت دار
آمادی  مرکز  به عنوان  استان ها  سایر  به  زنجان  معرفی   •
کشور و اطلاع رسانی مزیت ها و خدمات و سرویس های 

قابل ارائه و در دسترس در این مرکز

ایجاد  راستای  در  تلاش 
آمادی  مرکز  فعالیت  و 

کشور در استان زنجان

)S
O

(1

کشور  و  استان  سطح  در  صاحب مقام  افراد  با  رایزنی   •
جهت حمایت از توسعه صنایع تبدیلی

داخلی  سفرهای  و  تور  بازدید،  برنامه های  تدوین   •
جهت  تخصصی  سمینارهای  میزگردها،  خارجی،  و 
تبدیلی  صنایع  با  استان  اقتصادی  فعالان  بیشتر  آشنایی 

موفق در خارج از استان و خارج از کشور

راستای  در  حمایت 
تبدیلی  صنایع  راه اندازی 
زیر  همه ی  در  وابسته  و 
در  اقتصادی  بخش های 
استان از قبیل کشاورزی ، 

معدنی و ...

)S
O

(2

نفوذ و صاحب مقام در سطح  افراد صاحب  با  رایزنی   •
استان و کشور جهت توسعه صنایع آلیاژی در استان

و  توسعه  از  حمایت 
آلیاژی  صنایع  تکمیل 
آهنی و غیر آهنی و ایجاد 
تنوع در تولیدات آلیاژی

)S
O

(3
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جدول 21: سیاست های اجرایی در رابطه با استراتژی های تهاجمی

استراتژی های تهاجمی )استراتژی های هدف- استفاده بهینه و سریع از فرصت(

سیاست های اجرایی برنامه های راهبردی 
S - O جدول

• اقدام در راستای جذب سرمایه گذار داخلی و خارجی 
فعالیت های  ذیل  جذب  ویژه  کمیته  تشکیل  و  ایجاد  با 
اتاق بازرگانی، سازمان های ذی ربط و یا هر نهاد داوطلب
حوزه  در  استان  پتانسیل های  و  زیرساخت ها  معرفی   •

شهرک ها و نواحی صنعتی به مخاطبان و سرمایه گذاران
• اعتمادسازی برای افراد علاقه مند ورود به حوزه تولید 

و کارآفرینی و مشتاق به سرمایه گذاری در استان

حمایت از توسعه ی 
حداکثری فعالیت ها 

در شهرک ها و نواحی 
صنعتی در استان

)S
O

(4

معتبر  حمل ونقلی  شرکت های  با  رایزنی  و  نشست   •
اخذ  جهت  خلیج فارس  حمل ونقل  شرکت  قبیل  از 
نمایندگی در استان و ترغیب و تشویق ایشان به حضور 

و فعالیت در استان زنجان
• گسترش دفاتر شرکت ها در سطح استان

تلاش و اهتمام 
در راستای ورود 

شرکت های حمل ونقلی 
ملی و بین المللی  موفق 

و فعال به استان

)S
O

(5

ایجاد  جهت  کشوری  نخبگان  پتانسیل  از  استفاده   •
شرکت های دانش بنیان در استان

• استفاده از توان پارک های علم و فناوری و مراکز رشد 
نمایندگان  و  هیئت وزیران  دولتی،  مقامات  با  رایزنی   •

مجلس جهت حمایت از دانش بنیان ها در استان
و  مشوق ها  ارائه  جهت  در  دولتی  مقامات  با  رایزنی   •
با هدف تسریع در  افراد علاقه مند و نخبه  به  تسهیلات 

امر ایجاد و آغاز فعالیت های دانش محورانه نخبگان

حمایت از ایجاد 
شرکت های دانش بنیان و 
تلاش در جهت افزایش 
تعداد دانش بنیان ها در 

استان زنجان

)S
O

(6

• حمایت از ایجاد و راه اندازی فروشگاه های زنجیره ای 
و  استان  در  شهروند  کوروش،  افق  ازجمله  ملی  معتبر 

افزایش تعداد آن ها
• حمایت از ایجاد و راه اندازی دفتر شرکت های توزیع 

و حمل اقلام و کالای تولیدی استان در شعاع مصرف

بهره مندی حداکثری از 
بازار مصرف موجود در 
شعاع مشخص از استان

)S
O

(7



جدول 22: سیاست های اجرایی در رابطه با استراتژی های محافظه کارانه

استراتژی های محافظه کارانه )استراتژی های ثابت- ایجاد فرصت(

سیاست های اجرایی
برنامه های راهبردی 

 S- T جدول

بهبود  در  زنجانی  نفوذ  صاحب  افراد  پتانسیل  از  استفاده   •
فضای کسب وکار.

استان  در  مجلس  پارلمان  نمایندگان  با  رایزنی  و  نشست   •
جهت تقویت سطح حمایت های دولت در راستای رشد و 

توسعه فعالیت اقتصادی و بهبود کسب وکار.

تلاش در جهت بهبود 
فضای کسب وکار استان

)S
T(1

کلیه  نمایندگان  و  مدیران  با  چندجانبه  رایزنی  و  نشست   •
جهت  در  آن ها  ترغیب  و  توجیه  و  ذی ربط  دستگاه های 
رویه ها،  فرآیندها،  یکپارچه سازی  و  هماهنگ سازی 
آیین نامه ها و یا هر آنچه از آغاز تا پایان شروع یک کسب وکار 

برای فعال اقتصادی موردنیاز است.
• رایزنی با مسئولین و مدیران اجرایی به منظور توجیه ایشان از 

مزایای تسهیل تعاملات و یکپارچه سازی فرآیندها.

ایجاد هماهنگی و 
ارتباطات لازم میان 

دستگاه ها جهت حمایت 
از انواع کسب وکارها 

در استان و بهبود سطح 
اثرگذاری آن ها

)S
T(2

و  بانک ها  رؤسای  شعب،  مدیران  با  رایزنی  و  نشست   •
اعتبارات در استان جهت تقویت سطح حمایت های خود از 
فعالان اقتصادی و متقاضیان تسهیلات با هدف راه اندازی و 

ایجاد واحدهای صنعتی جدید در استان.

تلاش در جهت تقویت 
و ارتقای حدود اختیار 

بانک های استانی با 
بهره مندی از توان و 

اراده موجود میان بخش 
دولتی و خصوصی

)S
T(3

و  قوانین  مکتوبات،  برنامه ها،  اسناد،  بازیابی  و  شناسایی   •
به  که  دستگاه ها  مصوب  و  شده  ممهور  دستورالعمل های 

مرحله اجرا و اقدام نرسیده است.
کمیسیون های  اجرائی  و  مشورتی  توان  از  بهره گیری   •
شورای  ملی،  گفتگوی  شورای  مجلس،  سیاست گذاری 
جهت  در  کشور،...  سراسر  بازرگانی  اتاق های  رؤسای 

جاری و عملیاتی نمودن اسناد و مکتوبات پیشین

تلاش در جهت  تحریک 
و  سیاست ها  مؤثر 
برنامه های موجود مغفول 
برنامه های  قبیل  از  مانده 
توسعه صنعتی، راهبردی 
توسعه  و  اقتصادی 

اشتغال پایدار

)S
T(4
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جدول 23: سیاست های اجرایی در رابطه با استراتژی های رقابتی

استراتژی های رقابتی )استراتژی های تقویت - حفظ فرصت(

سیاست های اجرایی
برنامه های راهبردی 

 W- O جدول

استقرار  و  ایجاد  از  همه جانبه  حمایت  و  تشویق   •
واحدهای تحقیق و توسعه )R&D( کارآمد و اثربخش در 

بنگاه های تولیدی و صنعتی
• توجه و تمایل به پیاده سازی سیستم های نوین مدیریت 
و  و...(  خورشیدی  پنل های  پذیر،  )تجدید  انرژی 
بومی سازی فرهنگ صرفه جویی در انرژي و منابع )آب، 
برق، گاز، ...( در واحدهای تولیدی و صنعتی به کمک 
و  ترجیحی  تعرفه های  نظرگیری  در  و  سیستم ها  این 

پیشنهادی برای صنایع پرمصرف
و  زمان سنجی  مبانی  پیاده سازی  به  التفات  و  اعتنا   •
کارسنجی مدرن و علمی در واحدهای صنعتی و تولیدی
سیستم های  پیاده سازی  الزامات  توجیه  و  تشریح   •
گستره ی  و  تولیدی  واحدهای  در  زمان  و  کار  ارزیابی 
انتفاعات از پیاده سازی مبانی مذکور در قالب سمینارها، 

نشست ها، ... برای صاحبان صنایع
آموزشی  تخصصی  دوره های  تشکیل  در جهت  اقدام   •
 LAY مواد،  جریان  طرح ریزی  موضوعات  پیرامون 
صنعتی،  فضاهای  برای  شده  استانداردسازی   OUT

و  ضایعات  مدیریت  واحدها،  در  حمل ونقل  مدیریت 
بنگاه های  در   RFID سیستم های  پیاده سازی  پسماند، 
مدرن،  انبارداری   ،JUST IN TIME مدل سازی  تولیدی، 
و  صنایع  صاحبان  ...برای   ،LIFO و   FIFO سیستم های 

علاقه مندان کسب وکار

تلاش در راستای 
افزایش بهره وری در 

بخش صنعت و ارتقای 
بازده فعالیت های صنعتی

)W
O

(1



جدول 23: سیاست های اجرایی در رابطه با استراتژی های رقابتی

استراتژی های رقابتی )استراتژی های تقویت - حفظ فرصت(

سیاست های اجرایی
برنامه های راهبردی 

 W- O جدول

چندجانبه  هم اندیشی  نشست های  برگزاری  و  رایزنی   •
جهت  در  نهادها  و  سازمان ها  عالی  مدیریت  سطح  در 
به  قوانین  ارشد  مجریان  و  مدیران  ترغیب  و  تشویق 
استفاده حداکثری از توان و اختیارات مدیریتی و نظارتی 

خود با دید حمایتی و پشتیبانی از صنایع استان
همسوسازی  و  هماهنگ سازی  راستای  در  اهتمام   •
نگرش و اقدام و تصمیم مدیران و رؤسای دستگاه های 
پایین دست  مجریان  و  کارشناسان  با  اجرایی  و  نظارتی 

خود و هم اندیشی و هم گرایی بیشتر ایشان

در نظرگیری و توجه 
لازم به اصلاح و بهبود 

قوانین نظارتی و اجرایی 
در خصوص فعالیت های 

صنعتی

)W
O

(2

به گروه های صنفی و  ارائه مشوق های حمایتی متنوع   •
تخصصی در استان

و  فعال  تشکل های  و  انجمن ها  شناسایی  و  رشد   •
کاری  برنامه ی  طرح  به منظور  استان  سطح  در  غیرفعال 

برای فعالیت آتی ایشان
• تمرکز و توجه به موضوع شبکه سازی و متمرکز سازی 
ناظر،  نهاد  یک  قالب  در  تشکل ها  و  انجمن ها  فعالیت 
مرکز و یا ارگان منتخب و منتصب به رسیدگی و نظارت

• جدیت و مبادرت در جهت طرح برنامه ی مدون برای 
ارائه  الزام  و  انجمن ها  و  تشکل ها  فعالیت  چگونگی 
گزارش عملکرد در دوره های ماهانه، فصلی و یا سالانه 
کردن  با هدف مجاب  به مرجع صادرکننده مجوز خود 

ایشان به فعالیت مستمر، کارا و مؤثر در استان

تلاش در جهت احیاء 
و به حرکت درآوری 

فعالیت تشکیلات 
صنفی، انجمن ها و 
کمیسیون های ویژه 
و حمایت از توسعه 
کمیته های مجرب و 

تخصصی در استان با 
هدف ایجاد مزیت های 

رقابتی

)W
O

(3
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جدول 23: سیاست های اجرایی در رابطه با استراتژی های رقابتی

استراتژی های رقابتی )استراتژی های تقویت - حفظ فرصت(

سیاست های اجرایی
برنامه های راهبردی 

 W- O جدول

با  سرمایه گذاران  برای  امنیت  و  اعتماد  انگیزه،  ایجاد   •
ارائه و تسهیل بسترهای پیش نیاز شروع کسب وکار.

برخوردار  کمتر  و  محروم  مناطق  صحیح  شناسایی   •
استان زنجان، معرفی و پیشنهاد مناطق مناسب و مساعد 
عموم  به  جغرافیایی(  و  اقتصادی  و  فنی  توجیه  )دارای 

افراد، علاقه مندان، سرمایه گذاران و... .
• به کارگیری پنجره واحد کسب وکار برای سرمایه گذاران 
زمان  تعیین  و  تأکید  با  مجزا  به طور  خارجی  و  داخلی 
اداری،  لازم  اقدامات  انجام  جهت  مشخص  بازه  و 
و  ارگان ها  برای  و...  موافقت نامه ها  مجوزها،  صدور 

دستگاه های ذی ربط.
• پیاده سازی طرح مطالعات امکان سنجی درست، منطقی 
محروم  مناطق  اراضی،  منابع،  خصوص  در  بهنگام  و 
برق،  )آب،  زیرساخت های  سرمایه گذار،  به  پیشنهادی 
و  شهری  محدودیت های  آبی،  منابع  محدودیت  گاز(، 
بررسی جنبه های اقتصادی و توجیه پذیری مقدماتی در 

زمان مناسب و به موقع به طور جامع و تخصصی.
• عزم و اراده در جهت تسهیل عملیات بانکی، ورود و 
خروج امن سرمایه سرمایه گذاران، ایجاد فضای مناسب 
معتبر  تضمینات  درآوری  گردش  به  و  صدور  بانکی، 

بانکی برای سرمایه گذاران در استان.

مبادرت و توجه کافی 
به موضوع جذب 

سرمایه گذاری داخلی و 
خارجی

)W
O

(4



جدول 24: سیاست های اجرایی در رابطه با استراتژی های تدافعی

استراتژی های تدافعی )استراتژی های پرهیز - جستجوی فرصت(

سیاست های اجرایی
برنامه های راهبردی 

 W- T جدول

جهت  در  گفتگو  شورای  بیشتر  چه  هر  نمودن  فعال   •
شناسایی و جمع آوری مستندات و رسد مشکلات مخل 

پیرامون صنعت و صنعتگران استان.
• جمع آوری و آرشیو سازی پیوست مشکلات و مسائل 
تولیدی  کلیه شرکت های  از سوی صاحبان صنعت و  که 
شش ماهه  یا  و  ماهانه  فصلی،  به طور  محور  صادرات 

معرفی و شناسایی شده است.
و  تخصصی  کمیسیون های  سوی  از  مؤثر  و  پویا  اقدام   •
پایش،  رسیدگی،  جهت  در  استان  راهبری  کمیته های 
ارزیابی آرشیو مشکلات و مسائل احصاء شده از بخش 
صنعت با هدف کمک به بخش دولتی در تنظیم درست 

برنامه ها و سیاست های حمایتی.

احصاء دیدگاه بخش 
خصوصی و نظرخواهی 

همه جانبه در راستای 
تنظیم و تدوین کلیه 

سیاست ها، برنامه های 
حمایتی از سوی دولت

)S
T(1

• استفاده از توان و تجربه سایر استان های پیشرو در این 
زمینه.

• شبکه سازی فعالیت های همگن میان استان های با حوزه 
فعالیت مشترک )زون بندی استان های معدنی، استان ها با 
فعالیت شیمیایی، استان های پیشرو در فعالیت های فلزی 
شبکه ای  و  کارگاه ها  کارگروه ها،  تشکیل  ضمن  و...( 

مشترک چندگانه میان آن ها.
و  اجرا  جهت  در  استان  صنعت  صاحبان  متقاعدسازی   •
سایر  موفق  الگوریتم های  و  الگوها  متدها،  پیاده سازی 
استان ها به صورت شفاهی، دوره های آموزشی، کارگاه های 

توجیهی و... .

عزم و اراده در جهت 
ورود و استقرار 

سیستم های پیشرفته 
اطلاعاتی، خدماتی، 

پشتیبانی و فنی مهندسی 
در صنایع استان

)S
T(2
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جدول 24: سیاست های اجرایی در رابطه با استراتژی های تدافعی

استراتژی های تدافعی )استراتژی های پرهیز - جستجوی فرصت(

سیاست های اجرایی
برنامه های راهبردی 

 W- T جدول

ادارات  رؤسای  و  مدیران  قانونی  اختیارات  از  استفاده   •
موضوع  اهمیت  خصوص  در  ایشان  توجیه  و  ذی ربط 

اسناد ثبتی و مالکیتی برای صنعتگران.
• تسهیل و تعجیل در روندهای اجرایی ثبتی و مالکیتی و 
اولویت دهی رسیدگی به موضوع برای صاحبان صنایع و 

مالکان بنگاه های اقتصادی.

تلاش در راستای 
به حداقل رساندن 

نارسایی ها و موازی 
کاری های قانونی و 
کسرت قوانین در 

بخش های مختلف 
از قبیل اسناد ثبتی و 

مالکیتی در تملک اراضی 
موردنظر...

)S
T(3



4-1 نتیجه گیری کلی

نتایج تحقیق پاسخ های مشخصی را برای سؤالات پژوهش ارائه 

داد یعنـی 6 مـورد فرصت اصلی، 6 مـورد تهدید مهم، 6 مورد نقاط 

قوت و 6 مورد نقاط ضعف قابل توجه شناسـایی گردید و بر اسـاس 

آن هـا مزیت هـای اسـتراتژیک بخش صنعـت و معدن اسـتان زنجان 

تبیین شد و راهبردهای اصلی مشخص گردید.

4-1-1: شش فرصت اصلی برای بهبود صنعت و معدن استان زنجان:

1. وجود پتانسیل لازم جهت ایجاد مرکز آمادی کشور در زنجان 

بـرای ارائـه خدمات انبـارداری، توزیـع و صادرات بـا بهره مندی از 

امکانات فرودگاهی در استان

2. زمینه ی مناسب جهت سرمایه گذاری در توسعه صنایع تبدیلی 
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و تکمیلـی در همـه ی زیر بخش هـای اقتصادی از قبیل کشـاورزی، 

معدنی و... .

3. زمینه مناسب سرمایه گذاری در توسعه و تکمیل صنایع آلیاژي 

آهنی و غیر آهنی با توجه به پتانسیل معادن سنگ آهن استان، احداث 

واحدهای فرآوری منیزیم با بهره برداری از معادن دولومیت اسـتان، 

بازیافت فلزات سـنگین از پسـماندهای روی، فرو آلیاژ، کاربانیم ها 

)ماده اولیه و محصول نهایی(، صنایع مصرفي بادوام، صنایع سـاختماني 

پیش سـاخته و کالاهاي نهایی، فرآوری سـنگ، شیشـه و سـیلیس و 

چینی و سرامیک در استان

4. اسـتقرار حدود 50 درصد از بازار تولید کشـور در شعاع 400 

کیلومتری استان زنجان

5. اسـتقرار حـدود 50 درصـد از بازار مصرف کشـور در شـعاع 

400 کیلومتری استان زنجان

6. زمینـه مناسـب جهـت سـرمایه گذاری در ایجـاد شـهرک ها و 

مناطق صنعتی، شـهرک صنایع دانش بنیان با وجود شرکت های فعال 

در بخش های مربوطه و اعضای فعال انجمن خدمات فنی مهندسی 

در اسـتان و توسـعه خوشـه های صنعتی با توجه به ایجاد 5 شـهرک 

صنعتی جدیدالاحداث با هدف گسترش فناوری های نوین و صنایع 

تولید مواد نو و پیشرفته فلزي، غیرفلزي، کامپوزیت ها و... .



4-1-2: شش تهدید اصلی برای بهبود صنعت و معدن استان زنجان:

به ویـژه در  برنامه ریـزی دولـت،  1. ضعـف سیاسـت گذاری و 

به کارگیری سیاسـت یکپارچه تجاري و صنعتي مناسـب براي رشـد 

پایـدار صنعتي و معدني از قبیل سـهم ناچیز سـرمایه گذاری و تأمین 

مالـی کلان دولت در بخش های عظیم صنعتی در اسـتان در مقایسـه 

با سایر استان ها

2. بالا بودن ریسـک فعالیت های اقتصادی از قبیل طولانی بودن 

زمان شـروع و راه اندازی کسـب وکار در کشور و استان در مقایسه با 

سایر کشورها، نوسانات ارز بر حاشیه سود تولیدکنندگان، نوسانات 

قیمت خرید مواد اولیه و... .

3. عدم حمایت مؤثر دولت از شـرکت های صادراتی و وارداتی 

برتر و نبود برنامه حمایتی مشخص معادل کشورهای درحال توسعه 

ماننـد چیـن، ترکیـه و ... با نظر به صدور مواد فرآوری نشـده )خام 

فروشـی( به سایر اسـتان ها در صنایعی که زنجیره تولید آن در استان 

به صورت کامل موجود و در دسـترس اسـت و واردات مواد اولیه و 

قطعات و کالاهای واسطه ای تقلبی و کم کیفیت صنعتی به استان

4. عـدم هماهنگـی ارگان هـای تأثیرگـذار بـا یکدیگر در توسـعه 

صنعـت اسـتان و نظـارت بر اجـرای طرح هـای مصوب بـا توجه به 

نارسـایی و کسـرت قانون و مقـررات مرتبط بـا فعالیت های صنعتی 

در خصوص: مشـکلات ثبتـی و مالکیتی در تملک اراضی موردنیاز 
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طرح هـای صنعتـی، مشـکل تأمیـن آب مطمئـن و قرارگیـری بخش 

عمـده ای از واحدهـای صنعتی در مناطق ممنوعه تأمین آب، ضعف 

قوانیـن موجـود زیسـت محیطی و عدم بـروز رسـانی آن در رابطه با 

فعالیت بخش صنعت و معدن

5. کمبـود حـد و اختیارات بانک هـا برای تأمیـن مالی طرح های 

صنعتی بزرگ در استان

6. ناکافـی بـودن فناوری هـای پیشـرفته و دانـش فنـی روز دنیـا 

در اسـتان در مقایسـه با پیشـگامی و تلاش سـایر اسـتان ها در ورود 

تکنولـوژی و فـن تخصصـی و ناکافـی بـودن خدمـات پشـتیبانی و 

مشاور فنی و مهندسی بومی در استان

4-1-3: شش قوت اصلی برای بهبود صنعت و معدن استان زنجان:

1. وجود اراده ی لازم جهت سرآمد کردن صنعت و معدن استان.

2. وجود تکنولوژی و توان مهندسی بالا در حوزه صنعت برق و 

IT اسـتان با توجه به فعالیت واحدها و کارخانه های بزرگ در زمینه 

برق و الکترونیک، شـرکت های بزرگ صنعتی ازجمله شـرکت ایران 

ترانسـفو )بزرگ تریـن کارخانـه تولیدکننده ترانـس و ترانسـفورماتورهای فوق 

سـنگین و فشـارقوی، کلیدها و سکسـیونرهای فشـارقوی و متوسط در کشور(، 

شـرکت پارس سـوئیچ، شـرکت ملي سـرب و روي ایران، شـرکت 

تسکو، شرکت نخ تایر صبا.



3. وجـود زیرسـاخت های مناسـب آب، بـرق، مخابـرات و گاز 

و وجـود امکانـات لجسـتیک در جهـت حمل ونقـل جـاده ای کالا و 

خدمات جهت احداث و راه اندازی یک واحد صنعتی در استان.

4. وجـود 13 شـهرک و ناحیـه صنعتی فعال و 5 شـهرک صنعتی 

جدیدالاحـداث و فعالیـت تنهـا شـهرک تخصصـی روی کشـور در 

استان )به عنوان قطب صنعت روی کشور(.

5. وجـود واحدهـای تولیدکننـده محصـولات معدنـی از قبیـل 

شـمش روی، سرب، سنگ های تزئینی و سـاختمانی و زمینه ایجاد 

صنایع پایین دستی از قبیل تولید آلیاژهای روی، پودر روی، فرآوری 

سـنگ های تزیینی و سـاختمانی با تکنولوژی روز با توجه به اشکال 

متنـوع زمین شناسـی و ژئومرفولوژیکی نادر در منطقـه )انواع مختلف 

مواد تشکیل دهنده خاک و انواع سنگ ها و ترکیبات تشکیل شده در خاک و طرز 

قـرار گرفتـن در طبقـات و پوسـته های مختلف خـاک و ناهمواری هـا( و معادن 

غنی سرب، روی، مس، سنگ آهن در استان.

6.وجـود تنوع فارغ التحصیلان دانشـگاهی و تعـداد کثیر جوانان 

متخصـص در زمینه های مختلف صنعتی از قبیل برق و الکترونیک، 

کامپیوتر و فناوري اطلاعات، معدن و... .

4-1-4: شش ضعف اصلی برای بهبود صنعت و معدن استان زنجان:

1.پایین بودن بهره وری در بخش صنعت )ناشـی از سـرمایه، نیروی 
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کار، انـرژی و بازاریابـی( و دیـر بازده بودن طرح های صنعتی در اسـتان 

نسـبت به رقبای خارج از اسـتان و خارج از کشور و عدم بهره گیری 

بخش صنعت از تکنولوژی روز دنیا و کیفیت نامطلوب محصولات 

در بخش هـای مختلـف صنعتی، وجـود طرح های نیمه تمـام و راکد 

متعدد در بخش صنعت.

2. ناکافـی بـودن سـهم صنعت اسـتان در تولیـد ناخالص داخلی 

کشور )رتبه 27 کشوری در تولید ناخالص داخلی(.

3. کمبـود واحدهـای تحقیـق و توسـعه کارآمـد و اثربخـش در 

صنعت استان.

4. به کارگیری قوانین در سخت گیرانه ترین شرایط ممکن از سوی 

مجریان دستگاه های اجرایی و کارشناسان سطوح خردتر دستگاه ها.

5. کمبـود تشـکیلات صنفـی و تخصصی قوی و عـدم فعالیت و 

تأثیرگذاری تشکل های صنعتی در بخش صنعت در استان.

6. کوچک مقیـاس بـودن صنایع اسـتان در مقایسـه بـا واحدهای 

مشابه در سطح خارجی.

4-1-5: هجده استراتژی شناسایی شده برای بهبود بخش صنعت و 
معدن استان زنجان:

1. تلاش در راستای ایجاد و فعالیت مرکز آمادی کشور در استان 

زنجان.



2. حمایت در راستای راه اندازی و ظهور صنایع تبدیلی و وابسته 

در همـه ی زیـر بخش هـای اقتصادی در اسـتان از قبیل کشـاورزی، 

معدنی و... .

3. حمایت از توسعه و تکمیل صنایع آلیاژی آهنی و غیر آهنی و 

ایجاد تنوع در تولیدات آلیاژی در استان.

4. حمایت از توسـعه حداکثری فعالیت ها در شهرک ها و نواحی 

صنعتی در استان.

5. تلاش و اهتمام در راستای ورود شرکت های حمل ونقلی ملی 

و بین المللی شناخته شده و موفق و فعال به استان.

6. حمایـت از ایجـاد شـرکت های دانش بنیـان و تلاش در جهت 

افزایش تعداد دانش بنیان ها در استان زنجان.

بـازار مصـرف موجـود در شـعاع  از  بهره منـدی حداکثـری   .7

مشخص از استان.

8. تلاش در جهت بهبود فضای کسب وکار استان.

9. ایجـاد هماهنگی لازم میان دسـتگاه ها جهت حمایت از انواع 

کسب وکارها در استان و بهبود سطح اثرگذاری آن ها.

10. تلاش در جهت تقویت و ارتقای حدود اختیار بانک های استانی 

با بهره مندی از توان و اراده ی موجود میان بخش دولتی و خصوصی.

11. تـلاش در راسـتای افزایـش بهـره وری در بخـش صنعـت و 

ارتقای بازده فعالیت های صنعتی.
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12. تـلاش در جهـت احیـاء و جاری سـازی و تحریـک مؤثـر 

سیاسـت ها، خط مشـی و برنامه هـای موجـود مغفـول مانـده از قبیل 

برنامه های توسـعه صنعتی، برنامه های راهبردی اقتصادی و توسـعه 

اشتغال پایدار.

13. در نظرگیری و توجه لازم به اصلاح و بهبود قوانین نظارتی 

و اجرایی در خصوص فعالیت های صنعتی.

فعالیـت  درآوری  بـه حرکـت  و  احیـاء  در جهـت  تـلاش   .14

تشـکیلات صنفـی، انجمن هـا و کمیسـیون های ویـژه و حمایـت از 

توسـعه کمیته هـای مجـرب و تخصصـی در اسـتان بـا هـدف ایجـاد 

مزیت های رقابتی.

15. مبـادرت و توجـه کافـی بـه موضوع جـذب سـرمایه گذاری 

داخلی و خارجی.

16. احصـاء دیدگاه بخش خصوصی و نظرخواهی همه جانبه در 

راستای تنظیم و تدوین کلیه سیاست ها، برنامه های حمایتی از سوی 

دولت.

17. عزم و اراده در جهت ورود و اسـتقرار سیسـتم های پیشرفته 

اطلاعاتی، خدماتی، پشتیبانی و فنی مهندسی در صنایع استان.

18. تلاش و همت در راسـتای به حداقل رسـاندن نارسایی ها و 

موازی کاری های قانونی و کسـرت قوانین در بخش های مختلف از 

قبیل اسناد ثبتی و مالکیتی در تملک اراضی موردنظر...



4-1-6: ده استراتژی اساسی برای بهبود بخش صنعت و معدن استان 
زنجان:

مؤثـر  احیـاء و جاری سـازی و تحریـک  تـلاش در جهـت   .1

سیاسـت ها، خط مشـی و برنامه هـای موجـود مغفـول مانـده از قبیل 

برنامه های توسـعه صنعتی، برنامه های راهبردی اقتصادی و توسـعه 

اشتغال پایدار )امتیاز 6/05(.

2. تلاش در جهت بهبود فضای کسب وکار استان )امتیاز 5/75(.

3. ایجـاد هماهنگـی و ارتباطـات لازم میـان دسـتگاه ها جهـت 

حمایـت از انـواع کسـب وکارها در اسـتان و بهبـود سـطح اثرگذاری 

آن ها )امتیاز 5/75(.

4. در نظرگیری و توجه لازم به اصلاح و بهبود قوانین نظارتی و 

اجرایی در خصوص فعالیت های صنعتی )5/75(.

5. مبادرت و توجه کافی به موضوع جذب سرمایه گذاری داخلی 

و خارجی )امتیاز 5/5(.

6. تلاش در جهت احیاء و به حرکت درآوری فعالیت تشکیلات 

توسـعه  از  حمایـت  و  ویـژه  کمیسـیون های  و  انجمن هـا  صنفـی، 

کمیته هـای مجرب و تخصصی در اسـتان با هـدف ایجاد مزیت های 

رقابتی )امتیاز 5/45(.

7. تـلاش در جهـت تقویـت و ارتقـای حـد و اختیـار بانک های 

اسـتانی بـا بهره منـدی از تـوان و اراده موجـود میـان بخـش دولتی و 
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خصوصی )امتیاز 5/4(.

8. حمایـت از ایجـاد شـرکت های دانش بنیـان و تلاش در جهت 

افزایش تعداد دانش بنیان ها در استان زنجان )امتیاز 5/15(.

9. احصـاء دیـدگاه بخش خصوصـی و نظرخواهی همه جانبه در 

راستای تنظیم و تدوین کلیه سیاست ها، برنامه های حمایتی از سوی 

دولت )امتیاز 5/05(.

10. حمایت از توسعه حداکثری فعالیت ها در شهرک ها و نواحی 

صنعتی در استان )امتیاز 4/87(.

4-2: شایستگی پژوهش

بـا توجه به همـکاری نزدیک اعضـای شـرکت کننده در پژوهش 

پژوهش هـای  نظارتـی  سـاختار  در  ناهماهنگـی  علیرغـم  حاضـر 

کاربـردی اسـتان زنجـان کـه پیش تـر صـورت گرفته اسـت، ایـن بار 

امکانات مناسـبی برای تحلیل کارشناسـی و بررسی همه جانبه طرح 

مذکـور پدید آمد،  لیکن توانایی و شایسـتگی اعضای تیم پژوهشـی 

در اجرای این طرح قابل توجه بود:

• آشنایی اکثریت مدیران و کارفرمایان با فضای کسب وکار استان 

موجب شـد زمـان متناهی صرف اجـرای بخش شناسـایی وضعیت 

حال حاضر استان شود.

• تنـوع و تعـدد تحقیقـات و مقـالات اسـتانی و ملـی در پیشـینه 



تحقیق مذکور که به عنوان اسناد کلیدی و بالادستی مورد بهره برداری 

و مطالعه قرار گرفت.

• امکانات و فرصت های لازم و همچنین فضای دانشـی و علمی 

مناسـب بـرای اجرای طـرح در خصوص هر یـک از اعضای تیم در 

اختیار بود که موجبات تحلیل و اقدام را به بهترین نحو فراهم آورد.

• وجود تنوع در زمینه های تخصص و فعالیت اعضای حاضر در 

تیم پژوهشـی این فرصت را در اختیار گذاشـت تا از ابعاد مختلف و 

با بهره گیری از یک نگاه کلی در همه زیر بخش های اقتصادی اعم از 

صنایع نساجی، صنایع فلزی، صنایع معدنی، صنایع شیمیایی و ... 

نسبت به تصمیم گیری و تصمیم سازی اقدام گردد.

4-3: پیشنهاد برای پژوهش های آینده

بر اساس این پژوهش و روش شناسی ارائه شده می توان تحقیقات 

آینده را به شرح ذیل سامان داد:

• تحلیـل swot بخش هـای اقتصـادی، فرهنگـی، کشـاورزی، 

بازرگانی و... استان زنجان.

• اندازه گیری اثربخشی استراتژی های توصیه شده در این پژوهش 

در پایان برنامه ی ششم توسعه ای کشور.

• میزان و درصد موفقیت دستگاه ها و نهادهای دولتی و خصوصی 

در تحقق برنامه های راهبردی سند استراتژیک.
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• تحلیل بهره وری دستگاه های دولتی در استان.

• مقایسه کیفیت اجرای برنامه های بهبود و ارتقای وضعیت بخش 

صنعت و معدن استان زنجان بین دستگاه ها، شرکت ها،  سازمان ها و 

ادارات کل در استان.



  جدول 1: تعیین اولویت عوامل داخلی به صورت انفرادی........30
  جدول 2: تعیین اولویت عوامل خارجی به صورت انفرادی.......31
  جدول 3: میانگین امتیازات عوامل.............................32
  جدول 4: تعیین اولویت عامل به صورت تجمعی................32
  جـدول 5: تعییـن ضرایـب و اوزان عوامل داخلی به صـورت انفرادی 
34..................................................)IFEM ماتریس(
  جـدول 6: تعییـن ضرایب و اوزان عوامـل خارجی به صورت انفرادی 
35.................................................)EFEM ماتریس(
EFEM و IFEM جدول 7: میانگین اعداد تجمعی حاصل از ماتریس های  
36..........................................................
37..........................SWOT جدول 8: شکل اصلی ماتریس  
  جدول 9: عوامل قوت در بخش صنعت و معدن استان زنجان.....41
  جدول 10: عوامل ضعف در بخش صنعت و معدن استان زنجان ..42
  جدول 11: عوامل فرصت در بخش صنعت و معدن استان زنجان ..43

فهرست جداول   87

فهرست جداول



88   سند جامع استراتژیک

  جدول 12: عوامل تهدید در بخش صنعت و معدن استان زنجان ....44
  جدول 13: ماتریس تهدیدات، فرصت، نقاط قوت و نقاط ضعف ...45
  جـدول 14: ماتریس تهدیدات، فرصت ها، نقاط قوت و نقاط ضعف 
بخش صنعت و معدن استان زنجان .................................48
  جدول 15: عناوین استراتژی های ترکیبی)SO - نقاط قوت در مواجهه با 
فرصت هـا(......................................................50
  جدول 16: عناوین استراتژی های محافظه کارانه )ST - نقاط قوت در 
مواجهه با تهدید ها( ..............................................52
  جدول 17: عناوین استراتژی های رقابتی )WO - نقاط ضعف در مواجهه 
با فرصت ها( ....................................................54
  جدول 18: عناوین استراتژی های تدافعی )WT - نقاط ضعف در مواجهه 
با تهدید هـا( .....................................................56
  جدول 19: ماتریس جذابیت استراتژی اول .......................60
  جدول 20: مجموعه استراتژی های جذاب و برتر .................64
  جدول 21: سیاسـت های اجرایی در رابطه با اسـتراتژی های تهاجمی 
67.........................................................
  جدول 22: سیاست های اجرایی در رابطه با استراتژی های محافظه کارانه
69..............................................................
  جـدول 23: سیاسـت های اجرایـی در رابطـه با اسـتراتژی های رقابتی 
70................................................................
  جدول 24: سیاست های اجرایی در رابطه با استراتژی های تدافعی ........73



همکاران طرح   89

همکاران طرح

در ایـن طـرح بیـش از ده نفر از اعضـای اتاق بازرگانـی، مدیران 

کارفرمایـان و کارشناسـان بخـش خصوصـی  بنگاه هـای تجـاری، 

به عنوان عضو اصلی تیم پژوهشـی و یا همکاران طرح در گروه های 

کاری همـکاری صمیمانـه داشـته اند کـه لازم اسـت از کلیـه ی ایـن 

عزیزان با ذکر نام و عنوان قدردانی به عمل آید.

محمدتقی مقدم فرد
نائب رئیس اول اتاق بازرگانی زنجان

رئیس کمیسیون صنعت

علی کلانتری
نائب رئیس دوم اتاق بازرگانی زنجان

عضو کمیسیون صنعت

عبدالمجید هاشمی
عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی زنجان

عضو کمیسیون صنعت
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سیمین طریقی
کارشناس صنایع اتاق بازرگانی زنجان

عضو کمیسیون صنعت

عزت اله همتی
 رئیس گروه نوسازی و تحول اداری سازمان جهاد کشاورزی استان زنجان 

عضو مدعو کمیسیون صنعت

جلال موسوی
مدیرعامل شرکت کابل کمان

عضو کمیسیون صنعت

ولی اله بیات
مدیرعامل شرکت پارس سوئیچ

عضو کمیسیون صنعت

فرزاد عباسی
مدیرعامل شرکت یاردان صنعت

عضو کمیسیون صنعت

جلال شریفی
مدیرعامل شرکت نیک ریس

عضو کمیسیون صنعت

حمید فغفوری
مدیرعامل شرکت فرآوری سنگ آهن پارس گستر زنگان

عضو مدعو کمیسیون صنعت

داود مرادخانی
رئیس پارک علم و فناوری زنجان

عضو مدعو کمیسیون صنعت

مصطفی الماسی
کارشناس مسائل اقتصادی، صنعتی اتاق بازرگانی زنجان

عضو مدعو کمیسیون صنعت
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